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W kontekście dzisiejszych wyzwań klimatycznych drzewa stanowią jedną z najskuteczniejszych barier 
wzmacniających odporność środowiska na skutki zmian klimatu. Ich faktyczna rola jest trudna do prze-
cenienia. Natomiast drzewa jako symbole zakorzenione w naszej kulturze, sztuce i historii są nośnikami 
wspólnych wartości, świadkami przeszłości, teraźniejszości i przyszłości. Łączą ludzi i społeczności, budują 
mosty między pokoleniami, przywracają wiarę w demokrację, solidarność i człowieczeństwo. Są podstawą 
zrównoważonej przyszłości.
 
 Inicjatywa Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość angażuje ludzi w sadzenie i pielęgnację 
drzew, które są symbolem współuczestnictwa człowieka w środowisku naturalnym. Jej celem jest zwiększe-
nie odporności obszarów miejskich i wiejskich na skutki zmian klimatycznych poprzez sadzenie drzew i ich 
dalszą pielęgnację. Istotne jest także przywracanie zadrzewień na terenach otwartych i osiedlach, wszę-
dzie tam, gdzie są one potrzebne, zwłaszcza w miejscowościach, w których brakuje funkcjonalnej zielonej 
infrastruktury lub jest ona rozdrobniona. Ważną częścią Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość jest 
wzmacnianie społeczeństwa obywatelskiego i wartości demokratycznych – poprzez wspieranie lokalnych 
społeczności reprezentowanych przez aktywne gminy, szkoły, organizacje społeczne itp. Projekt obejmuje 
działania edukacyjne i pokazowe, które mają na celu podniesienie wiedzy na temat znaczenia i roli drzew. 
 
 W krajobrazie kulturowym Europy Środkowej każdy kawałek ziemi należy do kogoś, niezależnie od 
tego, czy są to osoby prywatne, samorządy lokalne, instytucje państwowe, przedsiębiorstwa rolne czy 
firmy. Inicjatywa Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość jest wielostronnym projektem łączącym sze-
rokie grono partnerów wokół wspólnej wizji. Sadzenie drzew przy zaangażowaniu społeczności lokalnych 
okazało się bardzo skutecznym narzędziem wzmacniania życia społecznego, więzi ludzi z miejscami, w któ-
rych żyją, oraz ich relacji z krajobrazem i ziemią, co ma pozytywny wpływ na środowisko. 
 
 Klimat zawsze zmieniał się w czasie, ale tym razem z danych klimatycznych jasno wynika, że dzia-
łalność człowieka jest głównym czynnikiem przyczyniającym się do globalnego ocieplenia. Z tego powodu 
konieczne jest skupienie się na wyeliminowaniu pierwotnej przyczyny, tj. zmniejszeniu stężenia CO₂ i innych 
gazów cieplarnianych w atmosferze. Jest to problem globalny, który będzie wymagał wszechstronnego 
działania i współpracy każdego z nas. 
 
 Sadzenie drzew stanowi bowiem dopiero początek długiego procesu. Wręcz przeciwnie, aby nowo 
posadzone drzewa przetrwały, musimy je regularnie podlewać i zapewnić im profesjonalną ochronę i opie-
kę. Tym ważniejsze jest, aby na początku procesu planowania wybrać odpowiednie gatunki drzew i właściwe 
miejsca do ich sadzenia, a także odpowiedzialnie przygotować się do późniejszej pielęgnacji posadzonych 
drzew.

CZĘŚĆ I
Słowo wstępne
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 Wierzymy, że sadzenie i pielęgnacja drzew to konkretny i użyteczny sposób na zrównoważoną 
przyszłość: uczynienie krajobrazu piękniejszym i zdrowszym, bardziej zróżnicowanym, a przede wszystkim 
bardziej odpornym na skutki zmian klimatu. Każde drzewo wpływa na mikroklimat, pochłania węgiel z at-
mosfery i zatrzymuje wodę. Każde drzewo tworzy warunki życia dla innych roślin, zwierząt, grzybów i mikro-
organizmów. Każde drzewo jest częścią ekosystemu ważnego dla naszej przyszłości.  

 Te projekty zaangażowania społecznego stanowią również skuteczne i konkretne modele społecz-
nej odpowiedzialności biznesu w obszarach ochrony środowiska, pielęgnacji krajobrazu i przeciwdziałania 
zmianom klimatycznym na poziomie lokalnym. Zaangażowanie partnera biznesowego w sadzenie drzew 
pokazuje zaangażowanie w zrównoważony rozwój i ochronę środowiska, poprawia wizerunek marki i buduje 
dobrą opinię wśród klientów i interesariuszy. Osobiste zaangażowanie w sadzenie drzew zachęca pracow-
ników do udziału w znaczących działaniach wolontariackich, wzmacnia pracę zespołową poprzez promo-
wanie wspólnej odpowiedzialności społecznej oraz zwiększa satysfakcję z pracy i zatrzymuje pracowników, 
którzy cenią sobie zrównoważony rozwój.

 W Czechach, na Słowacji i w Polsce są podejmowane społeczne inicjatywy sadzenia drzew, takie 
jak: czeski program Sadzimy Przyszłość (Sázíme budoucnost) autorstwa Nadace Partnerství, słowac-
ki program Sadzimy Przyszłość (Sadíme budúcnosť) realizowany przez Nadácia Ekopolis oraz polskie 
Święto Drzewa, program edukacji ekologicznej koncentrujący się na ochronie środowiska i klimatu – wspie-
rany przez sadzenie i ochronę drzew i krzewów zainicjowany przez Klub Gaja ponad 20 lat temu (i wspie-
rany przez Fundusz Partnerstwa). Wszystkie te programy wymagały zbiorowego wysiłku skierowanego na 
ochronę środowiska, długoterminowe wsparcie projektów społecznych oraz podniesienie świadomości lu-
dzi na temat tego, jak stawić czoła kryzysowi klimatycznemu. Inicjatywy te do tej pory zaangażowały tysią-
ce ludzi w planowanie, sadzenie i późniejszą pielęgnację drzew, które są symbolem harmonii między ludźmi 
a naturą. 

 Niniejsza publikacja stanowi studium porównawcze programów i metodologii wdrażanych w Cze-
chach, na Słowacji i w Polsce. Określa wspólną wizję i zasady inicjatywy Planting Our Future – Sadzimy 
Przyszłość i stanowi wytyczne, które dotyczą strategii wdrażania tego programu w Europie Środkowej, ale 
także na szerszym poziomie europejskim.

Miroslav Kundrata, Peter Medved’, Jacek Bożek, Dominika Zaręba

CZĘŚĆ I
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Sadzimy Przyszłość (w jęz. czeskim: Sázíme budoucnost) to inicjatywa stworzona i koordynowana przez 
fundację Nadace Partnerství. Jej celem jest wzmocnienie odporności czeskiego krajobrazu miejskie-
go i wiejskiego na skutki zmian klimatu. Chcemy to osiągnąć przede wszystkim poprzez sadzenie drzew 
w strefach niezalesionych. W kontekście dzisiejszych wyzwań klimatycznych drzewa są nie tylko pozytyw-
nym symbolem. Są one skutecznym narzędziem łagodzenia skutków zmian klimatycznych.

CZĘŚĆ II
Programy Planting Our Future – Sadzimy 
Przyszłość w Czechach, Słowacji i Polsce – 
porównanie modeli i metodologii 

1. Sadzimy Przyszłość (Republika Czeska)

1.1 Tło i historia

Logo programu Sázíme budoucnost
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Studium przypadku: Kampania Drzewa Wolności 1918-2018 
(Stromy Svobody)

Początki programu Sadzimy Przyszłość sięgają sukcesu kampanii Drzewa 
Wolności z okazji obchodów 100-lecia powstania Czechosłowacji. Poszukiwali-
śmy drzew, które były świadkami tego historycznego roku oraz związanych z nimi 
poruszających historii naszych przodków, którzy je zasadzili. Podczas kampanii 
doświadczyliśmy ogromnego wsparcia i zaangażowania lokalnych społeczności 
entuzjastycznie dzielących się opowieściami o swoich drzewach i przodkach. 

 Decydującym impulsem do powstania programu Sadzimy Przyszłość 
była atmosfera panująca podczas sadzenia Alei Wolności złożonej ze stu lip 
w pobliżu Říp (historycznie ważnego czeskiego wzgórza), w które zaangażo-
wało się ponad pięciuset wolontariuszy. To pamiętne wydarzenie miało miejsce 
dokładnie w 100. rocznicę powstania Czechosłowacji, w sobotę 17 listopada 2018 
roku.

 „Byli tam uczniowie, rodziny, harcerze, przedstawiciele banków, dyrekto-
rzy biznesowi, politycy i wielu lokalnych mieszkańców. Miałem ogromne pragnie-
nie i potrzebę wykorzystania tej ludzkiej energii i przekierowania jej na przyszły 
projekt. Pomyślałem, że gdyby każdy obywatel Republiki Czeskiej zasadził jedno 
drzewo, te nowe 10 milionów drzew mogłoby pomóc poprawić stan naszego kra-
jobrazu, klimat naszych miast i szerzyć pozytywne postawy wśród zaangażowa-
nych osób” – wspomina Miroslav Kundrata, współzałożyciel Nadace Partnerství 
i pomysłodawca inicjatywy Sadzimy Przyszłość.

Więcej informacji na temat kampanii Drzewa Wolności można znaleźć 
na stronie: www.stromysvobody.cz

Logo Stromy Svobody
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Zaczęliśmy zastanawiać się, jak przekształcić tę niezwykle pozytywną energię skupioną wokół kampanii 
Drzewa Wolności, która ostatecznie kojarzyła się z przeszłością, w inicjatywę skoncentrowaną na przy-
szłości. Postanowiliśmy więc sprawdzić, czy będzie to możliwe. Punktem zwrotnym był moment, w którym 
Minister Środowiska Republiki Czeskiej, usłyszawszy więcej o inicjatywie, był tak zachwycony pomysłem, 
że zdecydował, że Ministerstwo Środowiska go poprze. Przed rozpoczęciem projektu odbyła się seria stra-
tegicznych spotkań z ekspertami, przedstawicielami gmin i instytucji państwowych w celu zweryfikowania 
wykonalności naszego przedsięwzięcia polegającego na posadzeniu 10 milionów drzew w całym kraju 
(z wyjątkiem lasów) oraz warunków, w jakich można to osiągnąć.

 Nasze podejście od samego początku było takie, że nie chcieliśmy ani nie mogliśmy być jedy-
nymi, którzy pracują nad osiągnięciem tego wzniosłego celu. Gdy uzyskaliśmy wsparcie Ministerstwa 
Środowiska, a za nami stanęli aktywni wójtowie, burmistrzowie, nauczyciele, stowarzyszenia, proekologicz-
ne firmy, cenieni eksperci i pasjonaci, droga stała się jasna. Razem nie mogliśmy zawieść.
 
 Naszym celem jest połączenie wszystkich, którzy już są zaangażowani w sadzenie drzew 
i pomoc tym, którzy chcą się zaangażować, ale nie wiedzą jak i gdzie się włączyć. Wiemy również, że – 
zwłaszcza w obliczu suszy – konieczna jest długoterminowa opieka nad drzewami, która musi być zagwa-
rantowana jako nieodłączna część tych inicjatyw.

Program Sadzimy Przyszłość w Czechach został stworzony i jest koordynowany przez fundację Nadace 
Partnerství. Dzięki tej inicjatywie fundacja realizuje swoją misję poprzez wspieranie partnerstw oraz zwięk-
szanie zdolności jednostek i społeczności do aktywnego angażowania się w zarządzanie i ochronę środo-
wiska. Ministerstwo Środowiska Republiki Czeskiej jest jednym ze współzałożycieli programu. Aktywnie 
wspiera nasze wysiłki w całej inicjatywie i stoi na czele grupy legislacyjnej.

1.2 Opis współpracy partnerskiej

Cele programu Sázíme budoucnost

zWiększenie oDporności 
obszaróW Wiejskich i miejskich

W Wyniku nasaDzenia 10 mln DrzeW

finansoWanie nasaDzeń

Wzmocnienie Współpracy saDzenie i Dalsza 
pielęgnacja DrzeW

zmiana oDpoWieDnich 
przepisóW praWnych
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Darczyńcy i partnerzy finansowi programu dotacji wnoszą wkład finansowy do puli programu granto-
wego, z którego przydzielamy środki w formie dotacji na sadzenie drzew. Dotacje te są przekazywane 
społecznościom, gminom, stowarzyszeniom i innym organizacjom w całej Republice Czeskiej. Wspieramy 
tylko nasadzenia w otwartych krajobrazach i gminach, a nie na obszarach zalesionych.

Inni nasi partnerzy:

Partnerzy finansowi inicjatywy przyczyniają się do realizacji celów i rozwoju programu, a tym sa-
mym umożliwiają nam przekształcenie pomysłów w działania.
Partnerzy finansowi programu grantowego wspierają nasadzenia w lokalnych społecznościach 
w całym kraju, pomagając przywrócić zieleń czeskim wsiom i miastom.

Partnerzy nasadzeń pomagają rozpowszechniać ideę inicjatywy, łączą nas z lokalnymi społeczno-
ściami, a tym samym przyczyniają się do realizacji indywidualnych celów.
Partnerzy eksperccy współpracują z nami przy tworzeniu podręczników metodycznych dotyczą-
cych wysokiej jakości sadzenia drzew i opieki nad nimi, doradzają nam w konkretnych kwestiach i pra-
cują w grupie legislacyjnej.
Partnerzy medialni wprowadzają temat nasadzeń drzew do przestrzeni medialnej, zwiększając świa-
domość inicjatywy i roli jej wyników.

Partnerzy finansowi wnoszą wkład finansowy do wspólnego funduszu grantowego, z którego roz-
dzielamy środki w formie dotacji na sadzenie drzew w otwartych krajobrazach wiejskich i obszarach 
miejskich dla społeczności, gmin, stowarzyszeń itp. w całej Republice Czeskiej.
W zależności od kwoty darowizny, dopasowujemy wpłaty naszych partnerów korporacyjnych i dar-
czyńców do konkretnych projektów sadzenia, w których mogą uczestniczyć jako wolontariusze. 
Koszty jednego projektu sadzenia w otwartym krajobrazie lub na obszarze miejskim wahają się od 
około 1 000 do 10 000 EUR. W przeciwieństwie do małych sadzonek leśnych, dojrzałe sadzonki 
drzew przeznaczone do sadzenia poza lasem są drogie – kosztują ok. 80 EUR za drzewo. Całkowita 
cena jest wyższa, biorąc pod uwagę koszty bieżącej opieki przez okres do 10 lat i ochrony drzewa 
przed uszkodzeniem.
Dzięki temu wsparciu różne stowarzyszenia, gminy, społeczności itp. mogą sadzić aleje drzew, sady 
lub inne formy zieleni w swoich środowiskach. Drzewa te zapewniają naturalne wsparcie dla stabil-
ności ekologicznej danego obszaru: zapobiegają erozji gleby i wiatru, spowalniają spływ opadów 
i chłodzą otoczenie poprzez parowanie w upalne dni. Znacząco zwiększają różnorodność gatunko-
wą i umożliwiają powrót małych zwierząt, co ma kluczowe znaczenie dla przywrócenia funkcjonal-
ności okolicznych gruntów rolnych. Nasadzenia drzew są najbardziej opłacalnym naturalnym syste-
mem klimatyzacji w kraju, który coraz częściej staje w obliczu wyzwań związanych z przegrzaniem.

1.3 Finansowanie – współpraca z darczyńcami

Partnerstwo w programie czeskim: Kto sadzi przyszłość – partnerzy instytucjonalni
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Na podstawie kwoty darowizny łączymy darczyńców i partnerów finansowych w pary z konkretnymi projek-
tami sadzenia drzew, dzięki czemu mogą uczestniczyć w nich jako wolontariusze.

 Raz w roku organizujemy uroczyste sadzenie Alei Wolności dla partnerów i darczyńców. Ce-
lem tradycyjnego sadzenia jest wspólne świętowanie 17 listopada (Dzień Wolności i Demokracji), święta 
państwowego w Czechach upamiętniającego demonstracje studenckie przeciwko nazistowskiej okupacji 
w 1939 roku oraz demonstracje w 1989 roku, które zapoczątkowały aksamitną rewolucję.

Odnowienie lasu jest prawnym obowiązkiem właściciela, który zarządza lasem w celach zarobkowych, 
z wyjątkiem specjalnie wyznaczonych obszarów, takich jak parki narodowe, rezerwaty przyrody, strefy 
chronione w pobliżu zasobów wodnych itp. Ponowne zalesianie polan leśnych nastąpi zatem bez wzglę-
du na darowizny publiczne, ponieważ ich zalesianie jest obowiązkowe.
Odnawianie lasów, zarówno państwowych, jak i prywatnych, jest w znacznym stopniu dotowane przez 
państwo. Inwestycje w odnawianie lasów sięgają miliardów koron czeskich, a rocznie sadzone są setki 
milionów sadzonek.
Nie każde posadzone drzewo osiąga dorosłość. W gospodarce leśnej drzewa są początkowo gęsto sa-
dzone, a w kolejnych latach następuje przerzedzanie. Z dziesięciu drzew posadzonych w bliskiej odle-
głości od siebie, tylko jedno, a najwyżej dwa, zostają zachowane podczas procesu trzebieży.
Ponowne zalesianie polan po katastrofach leśnych nie może być przedstawiane jako działanie zmniej-
szające ślad węglowy firmy, która przyczyniła się do nasadzeń. Zdolność naszych lasów do pochłaniania 
dwutlenku węgla i kompensowania emisji jest już uwzględniona w europejskich i globalnych zobowiąza-
niach Republiki Czeskiej w zakresie łagodzenia zmian klimatu. Informowanie o przywróceniu tych lasów 
jako legalnych kompensat jest uważane za „greenwashing”.
Greenwashing obejmuje również wszystkie działania, w których inwestycje marketingowe przewyższają 
zasoby wykorzystywane do rzeczywistych nasadzeń.

Dlaczego nie wspieramy sadzenia drzew w lasach?

Sadzenie Alei Wolności w 2022 roku

Alokacja środków w czeskim programie Planting for the Future

20%

70%

10%

promocja, informacja, 
wymiana know-how

zakup, sadzenie 
i pielęgnacja drzew

wybór projektów, 
budowanie partnerstw
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Rola Nadace Partnerství

Harmonogram przyznawania dotacji

Główne kampanie i działania informacyjne

Koordynacja współpracy partnerów programu, zapewnienie zaplecza dla komitetu koor-
dynacyjnego i grup roboczych
Dostarczenie bazy danych do ewidencji nasadzeń (kluczowy rezultat projektu)
Gwarancja skutecznej komunikacji
Udzielanie porad eksperckich i zapewnianie wkładu ekspertów w nowe tematy i wyzwania
Administrowanie programem dotacji na sadzenie drzew
Zbieranie sugestii dotyczących zmian w odpowiednich przepisach, ustawodawstwie

Przyjmowanie darowizn na konto fundacji – do końca stycznia
Ogłoszenie zaproszenia do składania wniosków o dotacje na sadzenie drzew – w okresie 
wiosennym
Przyjmowanie zgłoszeń – do końca lipca
Ogłoszenie wspieranych projektów – połowa września
Wydarzenia związane z sadzeniem drzew – od października do listopada
Raporty końcowe – do końca grudnia

styczeń – luty: Rejestracja planowanych nasadzeń drzew
marzec: Doroczne spotkanie partnerów i ogłoszenie wyników programu, wyróżnienie naj-
aktywniejszych plantatorów w konkursie Złota Łopata, zapowiedź projektów w ramach 
wiosennego naboru grantowego na sadzenie drzew
kwiecień: Charytatywny Bieg dla Drzew
maj: Ogłoszenie dotacji na jesienne sadzenie drzew, kampania informacyjna poświęcona 
pielęgnacji drzew
czerwiec – sierpień:  Kampania komunikacyjna poświęcona pielęgnacji drzew
wrzesień: Ogłoszenie wspieranych projektów z jesiennego zaproszenia do składania wnio-
sków o dotacje na sadzenie drzew
wrzesień – listopad: Społecznościowe sadzenie drzew w całym kraju
październik: Ogłoszenie dotacji na utrzymanie nowych nasadzeń
październik – listopad: Sadzenie Alei Wolności
listopad – grudzień: Kampania świąteczna

1.4 Model organizacji inicjatywy
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Całkowity roczny budżet projektu wyniósł 8,7 mln CZK (348 000 EUR) w 2024 roku, w tym program 
grantowy.
W 2024 roku w ramach inicjatywy Sadzimy Przyszłość wypłaciliśmy małe granty o łącznej wartości 6,1 
mln CZK (244 000 EUR) na sadzenie drzew (74 projekty) i 0,75 mln CZK (30 000 EUR) na pielęgnację 
drzew (9 projektów).
Nad projektem pracuje 4 pracowników (2,5 etatu).

Dotacje na sadzenie drzew

W 2024 roku przeznaczyliśmy 6,1 mln CZK na projekty sadzenia drzew (244 000 EUR). Zaangażowane 
gminy, szkoły i stowarzyszenia otrzymały wsparcie nie tylko na sadzenie drzew, ale także na tworzenie traw-
ników i żywopłotów, rekultywację źródeł i przywracanie ścieżek polnych. Te działania adaptacyjne przyczy-
niają się również do realizacji naszego celu, jakim jest zwiększenie odporności terenów wiejskich i miast na 
skutki zmian klimatu.

Dotacje na pielęgnację nowych nasadzeń

Sadzenie to dopiero początek. Drzewa muszą być odpowiednio pielęgnowane, aby były zdrowe. Jednak 
wraz z postępującą zmianą klimatu zapewnienie tej opieki staje się coraz bardziej czasochłonne, wymaga-
jące technicznie i kosztowne. Z tego powodu jesienią 2024 roku uruchomiliśmy pierwszy w historii program 
dotacji przeznaczony wyłącznie na utrzymanie nowo posadzonych drzew.

1.5 Roczny budżet, w tym program dotacji i personel

1.6 Główne rezultaty

Uczestnicy akcji sadzenia Alei Wolności w Czechach



Ogólne wyniki inicjatywy na rok 2024

Do końca 2024 roku w bazie danych zarejestrowano ponad 4 345 120 drzew (8 854 
wydarzeń sadzenia) i 105 788 wolontariuszy.

Czesi zasadzili najwięcej drzew wzdłuż arterii komunikacyjnych, w sumie wykonali 4 133 nasadzenia. Popu-
larne były również pojedyncze nasadzenia (1 940 przypadków), nasadzenia w parkach i parkach leśnych
(1 209 przypadków) oraz w sadach (937 przypadków). Natomiast nasadzenia zadrzewień śródpolnych (443 
zdarzenia) i wiatrochronów (192 zdarzenia) były mniej popularne.

 Zdecydowanie najbardziej aktywne w tym zakresie były gminy (3 688 nasadzeń), następnie insty-
tucje publiczne z 1 932 nasadzeniami, stowarzyszenia i inne organizacje pozarządowe z 1 594 nasadzeniami 
oraz indywidualni obywatele z 1 031 nasadzeniami. Firmy zorganizowały 281 nasadzeń, szkoły i instytucje 
edukacyjne 171, a rolnicy i właściciele gruntów byli odpowiedzialni za organizację 156 wydarzeń.

Sadzenie Alei Wolności 2024 z Prezydentem Republiki Czeskiej

Studium przypadku: Aleja Wolności 2024

W sobotę 9 listopada 2024 roku wraz z Prezydentem Republiki Czeskiej Petrem Pavlem, jego 
żoną Evą Pavlovą i 300 wolontariuszami zasadziliśmy siódmą Aleję Wolności. Ta konkretna 
Aleja Wolności powstała w pobliżu miasta Broumov, znanego z prześladowań duchowieństwa 
w Czechosłowacji, które miały tu miejsce w czasie minionego reżimu komunistycznego. W la-
tach 50. w miejscowym klasztorze benedyktynów utworzono obóz internowania dla księży i za-
konników z różnych zakonów. Sadząc Aleję Wolności upamiętniliśmy przeszłość i wyraziliśmy 
szacunek dla tych, którzy cierpieli i walczyli o naszą wolność. Wolontariusze posadzili 90 drzew 
wiśni, śliwy i jarzębiny (Prunus avium, Prunus domestica i Sorbus aucuparia). Drzewa zostały po-
sadzone na terenie prywatnym za zgodą właściciela gruntu.

 Celem tradycyjnego sadzenia jest upamiętnienie i uczczenie rocznicy aksamitnej re-
wolucji, która rozpoczęła się 17 listopada 1989 roku. Aksamitna rewolucja była pokojowym 
przekazaniem władzy w ówczesnej Czechosłowacji. Popularne demonstracje przeciwko jedno-
partyjnemu rządowi Komunistycznej Partii Czechosłowacji jednoczyły studentów i starszych 
dysydentów. Rezultatem był koniec 41 lat jednopartyjnych rządów w Czechosłowacji, a następ-
nie demontaż gospodarki nakazowej i przekształcenie kraju w republikę parlamentarną.
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 Łącznie ponad 100 000 osób wzięło udział w tym ogólnokrajowym przedsięwzięciu. Największą 
liczbę uczestników odnotowano na wydarzeniach organizowanych przez gminy (44 158), stowarzyszenia 
i organizacje pozarządowe (28 891) oraz firmy (11 749). Instytucje publiczne zebrały 8 306 wolontariuszy, 
grupy obywatelskie 6 208, a akcje młodzieżowe skupiły 5 414 osób. Ponadto w sadzeniu drzew wzięło 
udział 1 061 rolników.

 Najczęściej sadzone były gatunki liściaste, z dębami, lipami i klonami na czele. W pierwszej dziesiąt-
ce znalazły się również dwa gatunki drzew iglastych – sosna i modrzew – oraz dwa owocowych –  jarzębina 
i wiśnia.

Zaproszenie na wydarzenie sadzenia Alei Wolności 2024 w regionie Broumova

1.7 Internet, media społecznościowe, komunikacja

Zasady kampanii informacyjnej

Wszyscy interesariusze mają kluczowe znaczenie dla powodzenia inicjatywy: ci, którzy aktywnie 
uczestniczą w sadzeniu, ci, którzy zapewniają finansowanie, ziemię, drzewa, czy wsparcie metodolo-
giczne, pomoc materialną lub informacyjną.
Portal www.sazimebudoucnost.cz izostał zaprojektowany tak, aby stworzyć jak najprostsze narzę-
dzia do angażowania wszystkich grup docelowych.
Priorytetem powinna być wspólna inicjatywa i jej marka, a nie tożsamość organizatorów. 
Inicjatywa nie ma charakteru politycznego. Jednak zaangażowanie władz, instytucji państwowych 
i samorządów lokalnych jest niezbędne ze względu na ich obowiązki i kompetencje.
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Kanały komunikacji i wyniki do końca 2024 roku

Mapa drzew inicjatywy Sadzimy Przyszłość na stronie internetowej

Główne kanały komunikacji inicjatywy to: strona internetowa programu, media społecznościowe, biuletyny, 
bezpośrednie kampanie e-mailowe, sieci partnerskie, reklamy, webinaria, konferencje, artykuły promocyj-
ne itp. W 2024 roku o programie Sadzimy Przyszłość i Alei Wolności wspomniano w mediach łącznie 233 
razy. Odpowiada to łącznemu zasięgowi prawie 21 milionów czytelników, widzów, słuchaczy i odwiedza-
jących stronę internetową.

Każde drzewo zarejestrowane w naszej bazie danych jest dodawane do interaktywnej mapy na stronie in-
ternetowej i zbliża nas do celu, jakim jest 10 milionów nowych drzew w całym kraju. Posadzone drzewa – 
poza obszarami zalesionymi – rejestrowane są w bazie dopiero od 2019 roku.

Dzięki naszej bazie danych mamy unikalny przegląd rodzajów i liczby drzew, lokalizacji i podmiotów wspie-
rających sadzenie drzew w całej Republice Czeskiej, co umożliwia zmierzenie wpływu tych wspólnych 
wysiłków. Dane te są cenne dla władz samorządowych, instytucji edukacyjnych i ministerstw decydujących 
o programach finansowania rewitalizacji krajobrazu. Interaktywna mapa Sázíme budoucnost jest jedyną 
bazą danych o takiej skali w Republice Czeskiej. Przyczyniamy się do realizacji zobowiązania UE do 
posadzenia 3 miliardów drzew.

Strona główna programu

Mapa nasadzeń w Czechach
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Studium przypadku: Złota Łopata

W ramach konkursu Złota Łopata liczymy drzewa nie tylko w naszym liczniku 
drzew, ale także patrząc na indywidualne wyniki najlepszych plantatorów. Ce-
lem tego wyzwania jest wyróżnienie tych, którzy posadzili najwięcej drzew. 
W przypadku gmin i firm pokazujemy również, jak blisko są celu, jakim jest posa-
dzenie jednego drzewa na każdego mieszkańca lub pracownika. W ten sposób 
publicznie doceniamy dobrowolną pracę gmin, stowarzyszeń, firm, rolników 
i osób prywatnych. W tym konkursie nie bierzemy pod uwagę drzew posadzo-
nych na podstawie obowiązku prawnego (nasadzenia zastępcze, nasadzenia 
rekultywacyjne). Każde drzewo jednak odgrywa ogromną rolę w adaptacji 
środowiska do zmieniającego się klimatu, dlatego uwzględniamy je w całko-
witej liczbie posadzonych drzew na naszej interaktywnej mapie.

Laureaci Złotej Łopaty
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Inicjatywa Sadzimy Przyszłość (w jęz. słowackim: Sadíme budúcnosť) powstała w 2021 roku w oparciu 
o wieloletnie działania i projekty fundacji Nadácia Ekopolis, która strategicznie kontynuowała i rozwijała 
ten program. Od 2006 roku fundacja wspiera sadzenie drzew i kształtowanie terenów zielonych w ramach 
specjalnych programów finansowanych przez przedsiębiorstwa na terenie całej Słowacji. Odpowiadając na 
rosnące zainteresowanie lokalnych społeczności tego typu wsparciem, Ekopolis stworzyła kompleksowy 
program, który opiera się na bogatym doświadczeniu fundacji w prowadzeniu udanych programów granto-
wych, a także wspieraniu inicjatyw sadzenia drzew w lokalnych społecznościach. Bezpośrednią inspiracją 
dla słowackiej inicjatywy był program Sázíme budoucnost, realizowany przez czeską fundację Nada-
ce Partnerství od 2018 roku. 

 Główną ideą programu Sadzimy Przyszłość jest powrót funkcjonalnej zieleni do środowisk miesz-
kalnych i otwartych krajobrazów, w których brakuje zielonej infrastruktury lub jest ona zakłócona. Pro-
gram obejmuje również profesjonalne wsparcie w planowaniu, sadzeniu i pielęgnacji drzew, prezentowa-
nie przykładów dobrych praktyk oraz podnoszenie świadomości na temat znaczenia drzew w krajobrazie. 
Nie zmierzamy do zasadzenia określonej liczby drzew, jak ma to miejsce w przypadku inicjatywy czeskiej 
(10 milionów drzew = jedno symboliczne drzewo dla każdego obywatela Czech), gdyż Słowacja jest krajem 
gęsto zalesionym (41% powierzchni kraju pokrywają lasy). Zasadzenie symbolicznego drzewa dla każdego 
obywatela Słowacji byłoby nie tylko niemożliwe, ale także podważyłoby wiarygodność interesariuszy i grup 
docelowych projektu. Dlatego celem, który staramy się osiągnąć i promować zawiera się w motto: „Sadzi-
my drzewa tam, gdzie są potrzebne”. Cytat ten wyraża długoterminowy wysiłek i zrównoważony charak-
ter programu; pokazuje również różnicę między inicjatywą Sadzimy Przyszłość a sadzeniem drzew na dużą 
skalę w lasach i kładzie nacisk na jakość, a nie ilość.

2. Sadzimy Przyszłość (Słowacja)  

2.1 Tło i historia

Logo programu Sadíme budúcnosť
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 Ważną częścią programu jest wsparcie inicjatyw obywatelskich i zaangażowanie lokalnych społecz-
ności – program angażuje ludzi w planowanie, sadzenie i późniejszą pielęgnację drzew, które są symbolem 
wspólnoty ludzi i przyrody. Wiosną 2022 roku uruchomiliśmy pierwszy nabór grantów w ramach nowego 
programu wspierania nasadzeń na Słowacji.

 W ramach programu fundacja Ekopolis kładzie również nacisk na działania edukacyjne, informacyj-
ne i pokazowe, rozpowszechnianie przykładów dobrych praktyk oraz podnoszenie świadomości społecznej 
na temat znaczenia sadzenia odpowiednich drzew w odpowiednich lokalizacjach.

 Inicjatywa tworzy unikalną bazę nasadzeń we wszystkich otwartych krajobrazach kulturowych z wy-
jątkiem lasów, przedstawioną w formie mapy dostępnej na stronie internetowej programu. W fundacji Eko-
polis zdajemy sobie sprawę i otwarcie przyznajemy, że sadzenie drzew i lepsza zieleń nie jest uniwersal-
ną ani jedyną drogą do zrównoważonej przyszłości. Uważamy jednak, że sadzenie drzew jest konkretnym 
i użytecznym sposobem na uczynienie krajobrazu piękniejszym, bardziej zróżnicowanym, a przede wszyst-
kim bardziej odpornym na konsekwencje zmian klimatycznych. 

Sadzenie drzew z lokalnymi wolontariuszami w Nesvady, jesień 2024
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Dzięki programowi Sadzimy Przyszłość fundacja Ekopolis łączy tych, którzy chcą sadzić drzewa i tych, któ-
rzy mają środki na ich sadzenie.

Kluczowymi partnerami fundacji Ekopolis są społeczności lokalne, 
szkoły, samorządy, stowarzyszenia i inne organizacje społeczeństwa 
obywatelskiego jako główni odbiorcy pomocy w formie dotacji.

 Program Sadzimy Przyszłość koncentruje się na nasadze-
niach w krajobrazie kulturowym – na obszarach mieszkalnych i rol-
niczych, ale nie na obszarach leśnych. Wspieramy nasadzenia, które 
najbardziej odpowiadają konkretnej lokalizacji i wymaganym funk-
cjom, jakie mają pełnić sadzone drzewa. Najlepiej wiedzą to lokalni 
mieszkańcy, którzy preferują gatunki rodzime, a rzadko wybierają 
gatunki egzotyczne. Oprócz sadzenia pojedynczych drzew, szpale-
rów i alei drzew, które zapewnią bardzo potrzebny cień, odpowiednie 
warunki egzystencji ptaków i owadów oraz zmniejszą hałas i zapyle-
nie w miastach, chcemy również wspierać sadzenie sadów owoco-
wych, które wynagradzają soczystymi i pachnącymi owocami, lub 
zielonych oaz na osiedlach mieszkaniowych, które zatrzymują wodę, 
chłodzą powietrze latem i upiększają wspólne tereny. W krajobra-
zach rolniczych zachęcamy do sadzenia wiatrochronów i zagajników, 
które zapobiegają wysychaniu, spowalniają erozję gleby, zatrzymują 
wodę oraz zapewniają schronienie różnym zwierzętom. 

 Lokalizacje nasadzeń wskazane przez naszych głównych 
partnerów to miejsca, w których różnorodność biologiczna i zielona 
infrastruktura zostały w mniejszym lub większym stopniu zakłócone 
przez działalność człowieka.

2.2 Opis współpracy partnerskiej

Finansowi partnerzy inicjatywy - głównie firmy, które w ramach swojej odpowiedzialności społecznej 
zwracają uwagę na zrównoważony rozwój i łagodzenie wpływu swojej działalności na środowisko. 

Partner generalny inicjatywy - partner generalny wspiera inicjaty-
wę od samego początku – dzięki jego wkładowi finansowemu byliśmy 
w stanie uruchomić inicjatywę, w tym wszystkie niezbędne działania 
i główne kamienie milowe komunikacji (identyfikacja wizualna, strona 
internetowa, baza danych sadzenia drzew, wydarzenie inauguracyjne), 
a także zająć się administracją i zarządzaniem całą inicjatywą. 

Partnerzy finansowi inicjatywy – ta grupa partnerów obejmuje tych, 
którzy wnoszą wkład w koszty operacyjne inicjatywy, na przykład zarzą-
dzanie i administrację, wydatki na komunikację itp.

Partnerzy finansowi nasadzeń – partnerzy finansowi, którzy zapew-
niają dodatkowe fundusze na wsparcie indywidualnych projektów nasa-
dzeń finansowanych w ramach otwartego konkursu grantowego. Wkład 
każdego partnera finansowego w sadzenie wynosi 70% (bezpośred-
nie wsparcie nasadzeń) i 30% (administracja i marketing) całkowitego 
wkładu. Wysokość wkładu zależy od decyzji darczyńcy. Maksymalna 
kwota wsparcia dla jednego fundatora na projekt wynosi 4000 EUR.

1.

2.
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Ambasadorzy - znane osoby z różnych dziedzin życia publicznego, które dzielą naszą pasję do progra-
mu Sadzimy Przyszłość i pomagają nam rozpowszechniać ideę inicjatywy wśród ogółu społeczeństwa. 
Znane osobistości uczestniczą w projekcie bez wynagrodzenia.

Partnerzy medialni - ważną częścią całego procesu jest utrzymywanie kontaktów z mediami i zapew-
nienie medialnego nagłośnienia inicjatywy w celu zwiększenia świadomości marki a także wiedzy na 
temat naszej pracy i jej wyników oraz pracy naszych wolontariuszy.

Inni - inne podmioty, które przyczyniają się do rozwoju, komunikacji i rozpowszechniania wiedzy o inic-
jatywie, zarówno w charakterze finansowym, jak i niefinansowym.

4.

5.

6.

6.

Naszymi partnerami są również instytucje publiczne posiadające specjalistyczną wiedzę w zakresie 
ochrony środowiska, których zadaniem jest tworzenie środowiska sprzyjającego wdrażaniu działań 
adaptacyjnych i łagodzących oraz przeciwdziałających zmianom klimatu. Mają one praktyczny wpływ na 
społeczność i kraj (na przykład: uzyskanie poparcia Urzędu Prezydenta Zuzany Čaputovej dla inicjatywy 
przy jej uruchomieniu w październiku 2021 roku lub partnerstwo instytucjonalne ze Słowacką Agencją 
Środowiska). 
 Należy jednak zauważyć, że w związku z obecną sytuacją polityczną program nie ma żadnych 
strategicznych partnerstw na poziomie krajowym. 

3.

Wreszcie, tworzymy przestrzeń dla ekspertów i specjalistów z sektora 
prywatnego, państwowego, ośrodków akademickich i badawczych, a tak-
że organizacji pozarządowych, którzy mogą pomóc w opracowaniu zaleceń, 
metodologii czy skutecznych rozwiązań. Często zapraszamy ich jako eks-
pertów do udziału w organizowanych przez nas wydarzeniach lub działa-
niach edukacyjnych.

Adela Vinczeová, prezenterka telewizyjna i radiowa oraz znana osoba pu-
bliczna, ambasadorka Sadíme budúcnosť ( jesień 2022): „Absolutnie po-
pieram sadzenie drzew w małych ojczyznach i jestem wdzięczna, że ludzie 
zwracają się do mnie w sprawie takich działań. W Dolnych Orešanach po raz 
pierwszy profesjonalnie posadziłam drzewo i było to dla mnie wspaniałe 
doświadczenie”. 
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Struktura partnerów i darczyńców programu

Darczyńcy i partnerzy finansowi programu grantowego zasilają finansowo pulę grantów, z której wypła-
camy środki w formie dotacji na sadzenie drzew. Nabór odbywa się dwa razy w roku – wiosną i jesienią. 
Każdy darczyńca wybiera jedną lub kilka lokalizacji, które wspiera (w zależności od poziomu jego wkładu 
finansowego). W wyjątkowych przypadkach miejsca nasadzeń mogą być finansowane wspólnie przez kilku 
darczyńców. 

 Program grantowy Sadzimy Przyszłość funkcjonuje również jako rezerwuar dla projektów sku-
pionych na sadzeniu drzew, na których wsparcie fundacja Ekopolis stale poszukuje środków, głównie od 
partnerów korporacyjnych i darczyńców. Każdego roku możliwe jest sfinansowanie 5-10 wiosennych i 15-30 
jesiennych projektów sadzenia drzew na terenie całej Słowacji. Po upływie terminu wszystkie projekty są 
oceniane przez komisję ekspertów, a wybrane projekty otrzymują bezpośrednie wsparcie ze środków do-
stępnych w danym momencie. Zwykle mamy listę rezerwową dla innych wysokiej jakości projektów, które 
mogą zostać zrealizowane, jeśli w danym roku kalendarzowym zostaną zebrane dodatkowe fundusze. Nowi 
partnerzy mogą dołączyć do programu w dowolnym momencie w ciągu roku.

2.3 Finansowanie – współpraca z darczyńcami

Co zyska darczyńca korporacyjny dzięki współpracy z nami?

Upowszechnianie dobrego imienia firmy jako odpowiedzialnej za środowisko, 
której marka stanie się częścią kampanii Sadzimy Przyszłość
Wsparcie określonych lokalizacji i społeczności lokalnych
Partnerstwo w wyjątkowej inicjatywie o zasięgu ogólnokrajowym
Możliwość komunikowania ważnych tematów w ramach działań CSR firmy
Możliwość uzyskania kreatywnych treści dla swojej firmy i produktów
Osobista obecność i możliwość uczestniczenia w sadzeniu bezpośrednio
w terenie w charakterze wolontariuszy, wraz z lokalnymi mieszkańcami.
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Ogłoszenie konkursu grantowego

Realizacja projektów

Przed rozpoczęciem każdej nowej rundy grantowej publikowane są Propozycje Programu Grantowe-
go, które zawierają wszystkie szczegóły i warunki uzyskania dotacji, a także kryteria oceny.

Wnioski o dotację mogą składać zarówno osoby fizyczne w ramach nieformalnej inicjatywy obywa-
telskiej (w tym przypadku należy wskazać 2 osoby odpowiedzialne za realizację projektu i rozliczenie 
dotacji), jak i zarejestrowane organizacje pozarządowe (stowarzyszenia obywatelskie, organizacje 
non-profit, fundacje, organizacje wyznaniowe, wspólnoty mieszkaniowe itp.), przedszkola, szkoły 
podstawowe i ponadpodstawowe, organizacje szkolne, ośrodki wypoczynkowe i domy kultury, sa-
morządy lokalne i instytucje publiczne prowadzone przez gminy (preferowane są projekty realizo-
wane w partnerstwie z jednym z w/w uprawnionych wnioskodawców).

Wnioskodawca ubiegający się o dotację składa projekt w formie elektronicznego wniosku, który musi 
zawierać krótkie streszczenie projektu, podstawowe informacje o wnioskodawcy i lokalizacji, której 
dotyczy projekt, harmonogram działań, budżet z konkretnymi pozycjami oraz określenie, kto i w jaki 
sposób będzie realizował projekt. Kolejną ważną częścią wniosku jest opis przewidywanej pielęgnacji 
drzew po przyznaniu dotacji oraz wskazanie odpowiedzialności za trwałość projektu.

Otrzymane wnioski są oceniane przez komisję złożoną z ekspertów (min. 5 osób), zgodnie z wcze-
śniej ustalonymi kryteriami.

Każdemu partnerowi finansowemu inicjatywy przydzielane jest konkretne miejsce sadzenia 
drzewa w kwocie, którą wniósł. Jeśli kwota jest niska, a projekt wymaga większych funduszy, kilku 
darczyńców może zostać przydzielonych do jednej lokalizacji, ale jest to raczej wyjątek niż reguła 
i znajduje zastosowanie w przypadku większych projektów.

Program nie wspiera sadzenia drzew iglastych i nasadzeń leśnych ani nasadzeń zastępczych zgodnie 
z § 48 ustawy o ochronie przyrody i krajobrazu nr 543/2002.

Realizacja projektu jest podzielona na dwa okresy: wiosenny (marzec – maj) i jesienny (połowa paź-
dziernika – grudzień). 

Grantobiorcy są zobowiązani do informowania z wyprzedzeniem o wszystkich etapach realizacji 
projektu, a także o dacie głównego wydarzenia związanego z sadzeniem. 

Partnerzy finansowi są zapraszani do wzięcia udziału w sadzeniu. Darczyńcy zazwyczaj wy-
korzystują te wydarzenia jako imprezy integracyjne i wolontariackie dla swoich pracowników.

2.4 Model organizacji inicjatywy

A

B
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Harmonogram przyznawania dotacji

grudzień – styczeń: Otwarte zaproszenie do wiosennej rundy programu grantowego
luty: Ocena i ogłoszenie wyników, zawieranie umów
marzec – maj: Rozpoczęcie wydarzeń związanych z sadzeniem, raportowanie
kwiecień – czerwiec: Otwarte zaproszenie do rundy jesiennej
lipiec – sierpień: Ocena i ogłoszenie wyników, zawieranie umów
październik – grudzień: Rozpoczęcie wydarzeń związanych z sadzeniem, raportowanie
grudzień: Raportowanie końcowe do darczyńców i partnerów

Studium przypadku: Kiedy drzewa łączą

Spośród 84 wniosków złożonych podczas jesiennej rundy grantowej 2024, komisja wybrała 30 
projektów do dofinansowania, w tym projekt pt. Kiedy drzewa łączą.

 Jego celem było posadzenie drzew i krzewów owocowych w dwóch lokalizacjach w gmi-
nie Nová Bystrica – przy ścieżce rowerowej oraz na terenie szkoły podstawowej i przedszkola 
w Vychylovce. Wolontariusze chcieli przywrócić tereny zielone w dzielnicy mieszkalnej, zadbać 
o środowisko, a także stworzyć przestrzeń do edukacji uczniów, a także do relaksu i odpoczynku 
mieszkańców. 
 
 W projekt zaangażowanych było kilka podmiotów, w tym gmina Nová Bystrica, szkoła pod-
stawowa z przedszkolem w Vychylovce, szkoła podstawowa z przedszkolem w Novej Bystricy oraz 
trzech darczyńców projektu. Na ceremonię sadzenia zaproszono również media, dzięki czemu wy-
darzenie było relacjonowane w telewizji. Całe sadzenie poprowadził ekspert ds. sadzenia, Robert 
Podoba, a uczestniczyli w nim również przedstawiciele projektu wspieranego przez Międzynaro-
dowy Fundusz Wyszehradzki z Czech i Polski.
 
 Łączna kwota dotacji wyniosła 3600 EUR, posadzono łącznie 23 drzewa (gatunki: Sor-
bus aucuparia ‘Edulis’, Cerasus, Pyrus, Prunus, Prunus domestica subsp. syriaca, Malus domestica) 
oraz 14 krzewów (gatunki: Cornus mas Lutea, Aronia nigra, Amelanchier, Hylocomium, Corylus, 
Lonicera xylosteum, Ribes nigrum Titania a Rovada) z pomocą około 50 wolontariuszy.

Zdjęcie partnerów projektu, 
darczyńców i wolontariuszy, 
Nová Bystrica – jesień 2024

C
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W 2021 roku program został uruchomiony z budżetem w wysokości 132 516 EUR, z czego 94 335 EUR prze-
znaczono na dotacje, a resztę na koszty zarządzania. Początkowo fundacja opierała swój fundraising na już 
istniejących relacjach z biznesem, z czasem rozszerzając go o nowych darczyńców i sympatyków korpora-
cyjnych. Z biegiem lat średni budżet wzrastał stopniowo, osiągając następujące wartości w 2024 roku:

 Roczny budżet: 164 498,83 EUR.
 Całkowita wypłacona kwota dotacji: wsparcie dla 41 projektów o łącznej wartości 99 505 EUR.
 Zaangażowany personel: 2 osoby – kierownik programu i koordynator działań terenowych.

Inicjatywa Sadzimy Przyszłość wsparła do tej pory 93 lokalizacje, w których ponad 4000 aktywnych wolon-
tariuszy posadziło 6 431 drzew na terenach rolniczych i otwartych (z wyjątkiem lasów). Do tej pory w sadze-
nie drzew zainwestowano 236 250 EUR.

2024

W 2024 roku wsparliśmy łącznie 41 projektów o wartości 99 505 EUR.
 
 Większość posadzonych drzew miała na celu stworzenie sadów, składających się głównie z rodzi-
mych gatunków drzew, takich jak jabłonie, grusze i wiśnie. Następnie wykonano nasadzenia liniowe, w tym 
aleje, a także dodano dwa wiatrochrony. Najczęściej sadzonymi gatunkami były lipy, dęby, klony, czerem-
chy, głogi i graby.
 
 W 2024 roku większość wspieranych projektów była prowadzona przez organizacje non-profit (17), 
a następnie samorządy – miasta i gminy (12). Na kolejnych miejscach znalazły się szkoły i przedszkola (3) 
oraz nieformalne inicjatywy obywatelskie prowadzone przez indywidualnych obywateli (4) i wreszcie inne 
stowarzyszenia i zrzeszenia (5).

2.5 Roczny budżet, w tym program dotacji i personel

2.6 Główne rezultaty

Pracownicy programu Sadíme budúcnosť podczas sadzenia 
drzew w miejscowości Veľký Lél – jesień 2024 roku
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11 projektów zainicjowanych i prowadzo-
nych przez społeczności lokalne, 4 dar-
czyńców
Posadzono 653 drzewa, z czego 508 to 
gatunki rodzime, charakterystyczne dla 
regionu i miejsca
Zaangażowano 549 wolontariuszy
Przepracowano 2 594 godziny w ramach 
wolontariatu
Zagospodarowano 38 876 metrów kwa-
dratowych i posadzono ponad 2 950 me-
trów drzew
27 800 EUR przeznaczono na projekty 
sadzenia

30 projektów społeczności lokalnych, 
13 darczyńców
Posadzono 1670 drzew, z czego 1112 to 
gatunki rodzime, charakterystyczne dla 
regionu i miejsca
Zaangażowano 1 081 wolontariuszy
Przepracowano 4 484 godziny w ramach 
wolontariatu
Zagospodarowano 54 628 metrów kwa-
dratowych i posadzono ponad 3 098 
metrów drzew
71 850 EUR wydatkowano na projekty

Runda wiosenna: 

Runda jesienna:

Sadzenie drzew w Partizánske z udziałem uczniów szkoły podstawowej, wiosna 2023 roku
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2.7 Internet, media społecznościowe, komunikacja

Komunikacja z beneficjentami

Bardzo ważne jest, aby od samego początku ustanowić przejrzystą i otwartą komunikację z wniosko-
dawcami o dotacje, a później ze wspieranymi grantobiorcami.
Grantobiorcy są dla nas kluczowymi uczestnikami nie tylko w realizacji projektu, ale także w jego ko-
munikacji – dzięki nim mamy bezpośredni kontakt z lokalnymi społecznościami, gminami i mediami. 
Oni otwierają nam drzwi do dalszej współpracy. Ponadto, dzięki nim i ich pracy idea sadzenia drzew 
rozprzestrzenia się i zaczyna funkcjonować w świadomości społecznej jako coś istotnego. Wreszcie, 
dzięki pracy wolontariuszy nad projektem mamy dostęp do treści, które wykorzystujemy do komuni-
kacji i marketingu – zdjęć, filmów itp. Wspierane projekty służą również jako przykłady dobrych prak-
tyk, które mogą inspirować dalszy rozwój nasadzeń drzew i krzewów na Słowacji.
Dla każdego projektu należy przygotować raport końcowy, w którym gromadzimy dane z projektów, 
które wspieramy – liczbę i rodzaje posadzonych drzew, liczbę zaangażowanych wolontariuszy, liczbę 
przepracowanych godzin, wielkość obszaru. Te dane wykorzystujemy również jako materiał informa-
cyjny – do raportowania darczyńcom, a także opinii publicznej. 
Raport końcowy obejmuje także rejestrację nasadzeń w bazie danych, która jest częścią strony in-
ternetowej.
Główne narzędzia komunikacji z grantobiorcami: e-maile, rozmowy telefoniczne, biuletyny, strona 
internetowa, system e-grantów, media społecznościowe.

Komunikacja jest integralną częścią działalności programu. Marka Sadzimy Przyszłość jest apolityczna i nie 
może być wykorzystywana do partyjnych celów politycznych. Podmioty zaangażowane w inicjatywę rozpo-
wszechniają i chronią reputację marki.

Zaproszenie na wydarzenie sadzenia drzew w 2024 roku
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Komunikacja  

Kanały komunikacji:

Każdego roku opracowujemy wewnętrzny dokument, czyli roczny harmonogram komunikacji. Dzięki niemu 
mamy podstawową linię komunikacyjną, którą aktualizujemy i uzupełniamy o działania ad hoc w ciągu roku.

 Kanały komunikacji dostosowujemy do poszczególnych grup odbiorców. Korzystamy z różnych 
kanałów komunikacji, co daje efekt synergii. Dzięki temu możemy dotrzeć do szerokiego grona grup doce-
lowych, a także do ogółu społeczeństwa i profesjonalistów. 

1. Strona internetowa z unikalną bazą danych

Pierwszym i najważniejszym kanałem komunikacji jest strona internetowa projektu www.sadimebuduc-
nost.sk, która zawiera bazę danych nasadzeń. Witryna pomaga wszystkim zainteresowanym stronom 
w planowaniu nasadzeń, umożliwia dostęp do wiedzy eksperckiej i metodologii właściwych nasadzeń, 
pomaga w znajdowaniu gruntów i pozyskiwaniu funduszy w ramach otwartych konkursów grantowych.

Mapa Słowacji pokazująca nasadzenia drzew wspierane w ramach programu Sadíme budúcnosť oraz 
inne nasadzenia wspierane przez strony trzecie. Mapa ta jest zintegrowana z czeską mapą programu 
Sázíme budoucnost.

Strona internetowa programu – wersja angielska

http://www.sadimebuducnost.sk/
http://www.sadimebuducnost.sk/
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Baza danych służy do rejestrowania nasadzeń drzew na dowolnym terenie (z wyjątkiem lasów) na całej Sło-
wacji, w tym tych, które nie są finansowane przez inicjatywę lub fundację Ekopolis. W bazie danych znajduje 
się mapa pokazująca szczegóły poszczególnych nasadzeń. To obrazuje, że przyczyniamy się również do 
realizacji zobowiązania UE do posadzenia 3 miliardów drzew.

2. Media społecznościowe

 Facebook (w tym płatne reklamy dwa razy w roku)
 Instagram (w tym płatne reklamy dwa razy w roku)
 Youtube
 LinkedIn
 
3. Lista kontaktowa mediów

 własna lista kontaktów z mediami
 komunikaty prasowe i informacje dla mediów, artykuły promocyjne

4. Wydarzenia / kampanie

Online: 

Moderowane dyskusje online. Format moderowanych prezentacji online w zakresie przykładów 
dobrych praktyk jest bardzo pomocny dla osób, które chcą sadzić drzewa i objąć je właściwą pie-
lęgnacją. Wraz z zaproszonymi gośćmi, którzy są ekspertami w dziedzinie sadzenia drzew, nasza 
fundacja sukcesywnie prezentuje różne aspekty tego, co składa się na dobry projekt. Publiczność 
ma możliwość dołączenia do dyskusji na żywo i zadawania pytań. Spotkania są transmitowane on-
line na stronie fundacji na Facebooku, a jednocześnie nagrywane i udostępniane publicznie.

Seria filmów instruktażowych. Nasza fundacja prezentuje filmy instruktażowe dla aktywistów zaj-
mujących się sadzeniem drzew. Filmy skupiają się na dobrych praktykach sadzenia drzew w środo-
wiskach miejskich i otwartych krajobrazach rolniczych. 

Kampania fundraisingowa, kampania na rzecz przekazania 2% podatku, kampania świąteczna, pre-
zentacja wspieranych projektów.

Offline: 

Organizowanie wydarzeń, w tym np. skierowane do lokalnych środowisk: sadzenie drzew w najbliż-
szej okolicy
Udział w dyskusjach eksperckich, panelach, wykładach lub seminariach organizowanych przez na-
szą fundację
Udział w dyskusjach eksperckich, panelach, wykładach lub seminariach organizowanych przez inne 
podmioty

Kanał YT Sadíme budúcnosť – seria filmów instruktażowych dla entuzjastów 
sadzenia drzew skupiających się na dobrych praktykach
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5. Newsletter 

 Newsletter Nadácia Ekopolis: ok. 1500 emaili
 Newsletter Sadíme budúcnosť: ponad 300 emaili 

6. Publikacje 

Na stronie internetowej publikujemy profesjonalne treści, które chcemy rozpowszechniać w społeczeń-
stwie. Są to głównie eksperckie publikacje na temat prawidłowego sadzenia drzew i pielęgnacji posadzo-
nych drzew – techniczna strona sadzenia i późniejszej pielęgnacji.

Sadzenie drzew w Dolnych Orešanach. W bazie danych programu posiadamy zdjęcia, 
które wykorzystujemy do promowania programu i informowania o ważnych wydarzeniach.



Święto Drzewa to zainicjowany przez Klub Gaja 10 października 2003 roku program edukacji ekolo-
gicznej na temat ochrony środowiska i klimatu – poparty realnym działaniem – sadzeniem i ochroną drzew, 
zakładaniem ogrodów, skwerów i parków, otaczaniem opieką starych drzew, zbiórką makulatury, organizo-
waniem różnych działań dla drzew i wokół drzew, w tym łączących ekologię i sztukę.  

 Kolejne edycje Święta Drzewa Klub Gaja organizuje pod różnymi hasłami np. Drzewo Wolności 2014 
(z okazji 25-lecia odzyskania Wolności), Czytamy drzewom 2015 (związki pomiędzy naturą i literaturą), 
Drzewa – łączą pokolenia 2024 (dialog międzypokoleniowy). Przygotowujemy także pakiety edukacyjne 
dla uczestników programu np. plakaty, broszury, raporty, scenariusze lekcji, gry terenowe, animacje i słu-
chowiska.

 Ważnym działaniem w ramach Święta Drzewa są akcje sadzenia drzew i krzewów dla zwiększania 
różnorodności biologicznej, mające swój wymiar edukacyjny i środowiskowy. Zazieleniamy miasta, tworzy-
my ogrody przy przedszkolach i szkołach, zakładamy skwery i parki. Mówimy o tym, jakie gatunki roślin wy-
bierać do warunków miejskich i jak tworzyć przyjazne zakątki dla owadów, ptaków i małych ssaków. Drzewa 
i krzewy sadzimy także na terenach leśnych. Staramy się sadzić gatunki biocenotyczne, które tworzą bazę 
pokarmową dla dzikich zwierząt oraz wzbogacają krajobraz m.in. dzikie grusze (Pyrus L.) i jabłonie (Malus 
Mill), czereśnie ptasie (Prunus avium L.), jarzęby (Sorbus aucuparia L.), śliwy tarniny (Prunus spinosa L.), 
czarne bzy (Sambucus nigra L.). 

Uczestnicy programu

W programie może wziąć udział każdy – m.in. osoby indywidualne, rodziny, grupy przyjaciół, sąsiedzi, 
wspólnoty mieszkaniowe, przedszkola, szkoły, uczelnie, biblioteki, domy kultury, galerie sztuki, organizacje 
społeczne, wspólnoty religijne, szpitale, zakłady karne, instytucje, samorządy i firmy.

Ogólnopolska inauguracja programu i lokalne obchody Święta Drzewa

Co roku, 10 października, Klub Gaja organizuje ogólnopolską inaugurację kolejnej edycji programu i galę 
Święta Drzewa w Warszawie we współpracy z m.st. Warszawa i pod Honorowym Patronatem Prezydenta 
m.st. Warszawy. Wspólnie z partnerami, ambasadorami programu – ludźmi kultury i sztuki m.in. Mają Osta-
szewską, Magdaleną Popławską, Dagmarą Bąk, Kazimierą Szczuką, Bartłomiejem Topą, Jurkiem Owsiakiem 
oraz zaproszonymi gośćmi sadzi drzewa, podsumowuje poprzednią edycję programu i dziękuje za współ-
pracę uczestnikom oraz partnerom oraz nagradza najaktywniejszych uczestników programu.

 Data 10 października to także sygnał dla uczestników programu w całym kraju do organizowania 
lokalnych obchodów Święta Drzewa. Uczestnicy organizują lokalne akcje sadzenia drzew i krzewów, zakła-
dania ogrodów, zieleńców, parków, otaczania opieką starych drzew. Święto Drzewa to także wiele inicjatyw 
dla drzew np. spotkania, warsztaty, zajęcia w terenie, wycieczki, przedstawienia, happeningi, konkursy.

3. Sadzimy Przyszłość – Święto Drzewa 
     (Polska)

3.1 Tło i historia
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Logo programu
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Święto Drzewa 2024 w Warszawie, sadzenie drzew z celebrytami
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Studium przypadku: Kto rekomenduje Święto Drzewa

Ministerstwo Środowiska zaprezentowało Święto Drzewa jako dobrą praktykę edukacji dla roz-
woju zrównoważonego na konferencjach klimatycznych COP14 i COP19. 
 
W Poznaniu (COP14) na Placu Wolności Klub Gaja zrealizował najdłuższy – dwudniowy happening 
„Tree Hugger Project – Obrońcy drzew” we współpracy z artystami Agnieszką Gradzik i Wiktorem 
Szostalo. Do kolejki do drzewa, utworzonej z wiklinowych postaci, które  obejmują jedyne na placu 
drzewo, dołączali obserwatorzy, uczestnicy konferencji i poznaniacy. 

W Kopenhadze podczas COP 15 Klub Gaja rozdał uczestnikom i obserwatorom konferencji 10 000 
certyfikowanych nasion dębów z Puszczy Białowieskiej, z instrukcją jak je posadzić, pod hasłem 
„Zasadź dobry klimat”.

Program został także opisany przez Instytut Spraw Obywatelskich w „Inspiratorze obywatelskim” 
jako przykład dobrych praktyk w dziedzinie nieformalnej edukacji obywatelskiej. 

„Tree Hugger Project – Obrońcy 
drzew” w parku w Wilkowicach



Nagrody

2008 – Jacek Bożek zostaje uhonorowany najwyższym odznaczeniem Lasów Państwowych – Korde-
lasem Leśnika Polskiego za podejmowane działania Klubu Gaja na rzecz ochrony przyrody i prowa-
dzenie programu edukacji ekologicznej „Święto Drzewa”.

2010 – Zespół Klubu Gaja: Jolanta Migdał, Paweł Grzybowski i Jarosław Kasprzyk otrzymali Zielo-
ne Czeki – doroczną nagrodę Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach za realizację długofalowych i nowatorskich programów Święta Drzewa.

2013 – Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach uhonorował nagrodą Zie-
lonego Czeku Jolantę Migdał, Beatę Tarnawę oraz Halinę Sobańską za programy i akcje ekologiczne 
w ramach 10. edycji programu Klubu Gaja Święto Drzewa.
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Informacja o Święcie Drzewa znalazła się w albumie o Kampanii Posadź Miliard Drzew dla Planety 
(ang. “Plant for the Planet. The Billion Trees Campaign”) wydanym przez Agendę ONZ ds. Ochro-
ny Środowiska – UNEP w 2008 roku.
zobacz: https://www.unep.org/resources/publication/plant-planet-billion-tree-campaign

Fragment publikacji “Plant for the Planet. 
The Billion Trees Campaign”

https://www.unep.org/resources/publication/plant-planet-billion-tree-campaign


Pierwsza edycja Święta Drzewa została zainicjowana z myślą o placówkach oświatowych, ale w miarę upły-
wu lat program spotkał się z zainteresowaniem m.in. samorządów, instytucji, organizacji społecznych 
i zawodowych czy przedsiębiorstw. Co roku w Święcie Drzewa bierze udział kilkaset różnych podmiotów 
z kraju, które sadzą drzewa i krzewy oraz organizują różnorodne działania, akcje dla drzew i wokół drzew. 
Współpraca między różnymi środowiskami, grupami społecznymi czy instytucjami jest podstawą programu 
Święto Drzewa – budowania kapitału i energii społecznej wokół wartości jaką jest przyroda, a także kultura 
i historia. Od pierwszej edycji Święta Drzewa (2003 roku) Lasy Państwowe są partnerem programu. Nad-
leśnictwa wspierają lokalne przedszkola i szkoły w organizacji Święta Drzewa m.in. przekazując im sadzonki 
czy prowadząc edukację ekologiczną. Program wielokrotnie realizowany był pod honorowym patronatem 
Prezydenta RP, Ministrów Środowiska i Klimatu, Ministrów Edukacji Narodowej, a także Ministra Rol-
nictwa.

Współpraca z placówkami oświatowymi, wychowawczymi i akademickimi

Współpracujemy ze żłobkami, przedszkolami, szkołami, uczelniami i uniwersytetami z całego kraju, które 
zgłaszają się do programu i organizują lokalne Święta Drzewa, sadzą drzewa i krzewy oraz organizują różno-
rodne działania m.in. zajęcia edukacyjne, wycieczki, lekcje tematyczne, konkursy plastyczne, fotograficzne 
i literackie, wystawy, przedstawienia, happeningi czy szukanie drzew świadków historii i oznaczanie drzew 
pomnikowych.

 Święto Drzewa na stałe wpisało się w kalendarze wydarzeń ekologicznych w kraju. Wiele placówek 
bierze nieprzerwanie udział w Święcie Drzewa od samego początku czyli od 2003 roku. Z okazji 20-lecia 
Święta Drzewa, Klub Gaja nagrodził je specjalnymi wyróżnieniami podczas gali w Warszawie.  

3.2 Opis współpracy partnerskiej
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Studium przypadku: Przykłady współpracy z placówkami 
oświatowymi, wychowawczymi i akademickimi

Ogrody dla przyrody

W ciągu trzech lat współpracy w ramach pro-
jektu „Święto Drzewa – ogrody dla przyrody” 
dofinansowanego ze środków Fundacji drze-
wo i Jutro utworzyliśmy 7 ogrodów edukacyj-
nych na terenach szkół i przedszkoli w Bystrej, 
Bestwinie Tychach, Bierzwniku, Sosnowcu, 
Jaworznie i Warszawie. Wspólnie z ucznia-
mi, rodzicami i zaproszonymi gośćmi sadzi-
liśmy rodzime gatunki drzew, krzewów, bylin 
i pnączy, tworząc m.in. mini sady, jagodowni-
ki, grządki podwyższone i ogród deszczowy 
z roślinnością łąk podmokłych, a także ścieżkę 
sensoryczną i zielony labirynt do terapii i edu-
kacji dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością 
intelektualną. Budowaliśmy także schronienia 
dla dzikich zwierząt, by można było obserwo-
wać ptaki, wiewiórki i owady.

Park Polisensoryczny w Sosnowcu

Klub Gaja we współpracy z Zespołem Szkół 
Specjalnych nr 4 od wielu lat organizuje 
różnorodne wydarzenia w ramach Święta 
Drzewa na terenie Parku Polisensorycznego 
w Sosnowcu, na które zaprasza mieszkań-
ców, w szczególności dzieci i młodzież. Pod-
czas pikniku ekologicznego uczestnicy biorą 
udział w grach plenerowych i warsztatach 
ekologicznych, a także wspólnie zazielenia-
ją teren parku, przyczyniając się tym samym 
do zwiększenia różnorodności biologicznej 
i polepszenia bytowania zwierząt w mieście. 

Sadzenie ścieżki sensorycznej przy Centrum Re-
habilitacji, Edukacji i Opieki Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci HELENÓW w Warszawie

Święto Drzewa w Parku Polisensorycznym 
w Sosnowcu
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Studium przypadku: Przykłady współpracy z instytucjami 
kultury i sztuki

Artystyczny performance „Pożegnanie drzewa”

Galeria Bielska BWA

Z Galerią Bielską BWA Klub Gaja w ramach Święta Drzewa organizuje róż-
ne wydarzenia łączące ekologię i sztukę m.in. happeningi, performansy, 
murale i wystawy. Jednym z takich wydarzeń było wspólne działanie Klubu 
Gaja, artystki Cecylii Malik i grupy bielskiej młodzieży z Liceum Plastycz-
nego i współtworzenia akcji artystycznej „Pożegnanie drzewa” oraz „Przy-
witanie drzewa”, której towarzyszyło posadzenie lipy w ogrodzie Galerii 
Bielskiej BWA z okazji Święta Drzewa.

Współpraca z instytucjami kultury i sztuki 

Współpracujemy z bibliotekami, domami kultury, galeriami sztuki i artystami z całego kraju. Realizujemy 
wspólne przedsięwzięcia, wydarzenia artystyczne, prowadzimy warsztaty, debaty i wykłady i organizujemy 
wspólnie obchody Święta Drzewa, w których bierze udział m.in. Biblioteka Narodowa w Warszawie, Bibliote-
ka Śląska oraz Centrum Informacji Naukowej i Biblioteki Akademickiej w Katowicach, Służewski Dom Kultury 
w Warszawie, Galeria Bielska BWA w Bielsku-Białej, Gminny Ośrodek Kultury „Promyk” w Bystrej. 
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Biblioteka Narodowa

We współpracy z Biblioteką Narodową i m.st. Warszawa, podczas inaugu-
racji 13. Święta Drzewa, która odbyła się pod hasłem „Czytamy drzewom” 
na Polu Mokotowskim, ludzie kultury i sztuki przeczytali posadzonym drze-
wom fragmenty utworów m.in. Miłosza, Poświatowskiej, Kapuścińskiego, 
Eliota. Edycja programu inspirowała do dostrzeżenia związków pomiędzy 
naturą i literaturą. W całym kraju uczestnicy programu spotykali się w par-
kach i ogrodach, parkach, by przeczytać wybranym drzewom ulubione 
utwory literackie.

Aktorka Maja Ostaszewska czyta drzewom na Polu Mokotowskim
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Drzewa wielkich ludzi i wydarzeń

Święto Drzewa to także okazja do posadzenia drzew dla 
upamiętnienia wielkich ludzi i wydarzeń historycznych. 
We współpracy z Biblioteką Narodową i m.st. Warszawa, 
posadziliśmy klony na Polu Mokotowskim, które upamięt-
niły twórczość pisarza Ryszarda Kapuścińskiego. W Ka-
towicach, przy współpracy z Biblioteką Śląską i Miastem 
Katowice, posadziliśmy wierzbę na pamiątkę Roku Cho-
pinowskiego i 200. rocznicy urodzin kompozytora, dąb – 
obchodów 600. rocznicy bitwy pod Grunwaldem, buka 
– bitwę pod Byczyną i drzewo upamiętniające przyznanie 
Literackiej Nagrody Nobla Tomasowi Tranströmerowi. 
W Warszawie, we współpracy z Służewskim Domem Kul-
tury i Zarządem Zieleni m.st Warszawy posadziliśmy lipę 
i dęba, upamiętniające prof. Marię Janion.

Posadzenie lipy i dębu ku pamięci 
prof. Marii Janion
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Tajemniczy Ogród w Bielsku-Białej

Święto Drzewa w Bielsku-Białej Klub Gaja organizuje 
w Tajemniczym Ogrodzie, który powstał na niegrzebal-
nej części cmentarza żydowskiego w ramach współpracy 
Klubu Gaja, Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Bielsku-
-Białej i Miasta Bielsko-Biała. W Tajemniczym Ogrodzie 
Klub Gaja prowadzi różne działania łączące ekologię, 
sztukę i historię, połączone z konkretnymi pracami, jak 
np. sadzenie roślin czy usuwanie gatunków inwazyjnych. 
Wspólnie z artystami i mieszkańcami tworzy tam m.in. in-
stalacje artystyczne i land artowe, prowadzi spacery per-
formatywne.

Tajemniczy Ogród w Bielsku-Białej

Współpraca z samorządami

Współpracujemy z samorządami, które zgłaszają się do programu, lokalnie organizują Święto Drzewa na 
swoim terenie, przekazują mieszkańcom m.in. sadzonki drzew i krzewów. Wspólnie z samorządami organi-
zujemy inauguracje Święta Drzewa w Warszawie, Katowicach, Bielsku-Białej, Sosnowcu, które odbywają się 
pod Honorowymi Patronatami Prezydentów miast i wpisały się w kalendarze wydarzeń. Zwycięzcy lokal-
nych konkursów Drzewo Roku organizowanych przez samorządy i organizacje m.in. w Warszawie, Krakowie, 
Bydgoszczy, zgłaszani są do krajowego konkursu Drzewo Roku organizowanego przez Klub Gaja.

Studium przypadku: Przykłady współpracy z samorządami
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Święto Drzewa w Warszawie

Święto Drzewa i 25 lat Wolności

12. Święto Drzewa odbyło się pod hasłem Drzewo Wol-
ności z okazji obchodów 25 lat Wolności pod patronatem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komo-
rowskiego. W Warszawie, na Krakowskim Przedmieściu 
Klub Gaja, we współpracy z Miastem Stołecznym War-
szawa, Lasami Państwowymi i artystą Waldemarem Ru-
dykiem, stworzył symboliczne Drzewo Wolności, na któ-
rym warszawiacy zawieszali swoje refleksje zapisane na 
biało-czerwonych liściach.
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Współpraca z biznesem

Podejmujemy współpracę z firmami i organizacjami, które angażują się w przedsięwzięcia społeczne zwią-
zane z ochroną klimatu i różnorodności biologicznej, przyczyniają się do zwiększenia terenów zieleni oraz 
podnoszenia świadomości ekologicznej społeczeństwa, pracowników i klientów. Wspierając program Świę-
to Drzewa, firma angażuje się w sadzenie drzew – w akcji mogą wziąć udział pracownicy i klienci. Firma 
otrzymuje certyfikat z ilością posadzonych drzew, pomaga nam w prowadzeniu edukacji ekologicznej, po-
większaniu terenów zieleni, ochronie bioróżnorodności i klimatu.

Marka Davines 
Davines Polska rozpoczął współpracę z Klubem Gaja w 2016 roku w ramach kampanii Dzień Zrównoważo-
nego Piękna. Akcję sadzenia drzew w ramach naszego programu Święto Drzewa połączyliśmy z autorską 
inicjatywą Davines, która dziś występuje pod nazwą Land Keeper. Co roku społeczność fryzjerów współ-
pracujących z marką Davines w Polsce aktywnie angażuje się w akcję sadzenia drzew, w szczególności 
zwiększających różnorodność biologiczną lasów. Wspólnie posadziliśmy już ponad 30 000 drzew, m.in. na 
terenach zniszczonych po nawałnicy w 2017 roku, w Borach Tucholskich, czy też las olchowy na terenach 
podmokłych w Beskidach.

Omnilogy
W ramach 22. edycji Święta Drzewa, wspólnie z wolontariuszkami i wolontariuszami firmy Omnilogy, przed-
stawicielami Miasta Konina, Młodych Ambasadorów Klimatu ze Stowarzyszenia M-LAB oraz Młodzieżowej 
Rady Miasta Konina posadziliśmy w Sadzie Miejskim 50 drzew i krzewów owocowych m.in. nieszpułki, jabło-
nie, grusze, i zbudowaliśmy budki lęgowe dla ptaków, wiewiórek i domki dla owadów.

EY Global Delivery Services Poland

W ramach Święta Drzewa m.in. zorganizowaliśmy akcje wolontariatu pracowniczego EY GLOBAL DELIVERY 
SERVICES POLAND w ogrodzie Przedszkola nr 102 we Wrocławiu. Ogród wzbogacił się o 90 drzew i krze-
wów, warzywnik oraz budki lęgowe dla ptaków i wiewiórek oraz domki dla dzikich zapylaczy. W partnerstwie 
z firmą oraz BWA Wrocław Galerie Sztuki Współczesnej zrealizowaliśmy mural Drzewo Życia. Dzieło artystki 
Ewy Ciepielewskiej zostało wykonane farbami oczyszczającymi powietrze. Otwarciu muralu towarzyszyła 
akcja sadzenia pnączy – bluszczu pospolitego na skwerze przy galerii.
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Współpraca z NGOsami w Polsce i na świecie

Współpracujemy z różnymi organizacjami społecznymi (NGOs) z kraju i z zagranicy oraz jesteśmy człon-
kiem koalicji  m. in. Partnerstwa dla Klimatu i Koalicji Klimatycznej. Święto Drzewa od 2007 roku brało udział 
w Kampanii Miliard Drzew dla Planety. Dzięki współpracy z międzynarodową organizacją ASHOKA, idea 
programu Święta Drzewa, szczególnie sadzenie drzew w intencji światowego pokoju, dotarła do 35 krajów. 
Od 2011 roku dzięki współpracy z organizacją Nadace Partnerstvi z Czech zaczęliśmy organizować w Polsce 
konkurs Drzewo Roku, którego Czesi są pomysłodawcami. Co roku polski zwycięzca bierze także udział 
w konkursie Europejskie Drzewo Roku (European Tree of the Year).

Przykłady współpracy

Sadzenie drzew na Śląsku
Od 2018 roku współpracujemy z Funduszem Partnerstwa z Krakowa w ramach programu Green Print Clean 
Advantage, dzięki czemu co roku organizujemy szereg akcji sadzenia drzew i krzewów (program Święto 
Drzewa) na terenach miejskich Śląska.

Piknik z klimatem w Warszawie
Od 2010 roku Klub Gaja jest członkiem platformy „Partnerstwo dla Klimatu” koordynowanej przez m.st. 
Warszawa. W ramach współpracy m.in. braliśmy udział w corocznym wydarzeniu edukacyjnym dla miesz-
kańców Warszawy „Piknik z Klimatem”, podczas którego Klub Gaja promował program Święto Drzewa i pro-
wadził warsztaty edukacyjne np. budowy budek lęgowych dla ptaków, wiewiórek i owadów.

Święto Drzewa w Islandii
Ideę Święta Drzewa Klub Gaja przeniósł także do Islandii. Przez trzy lata współpracowaliśmy ze społeczną 
organizacją – Skógrćktarfélag Grindavíkur (The Forest Nursrey Klub) z Grindaviku i organizowaliśmy razem 
obchody Święta Drzewa w Warszawie i Islandii. W ramach wspólnego projektu posadziliśmy prawie 6 000 
drzew w Polsce i Islandii.



Program Święto Drzewa dofinansowano z różnych źródeł m.in.:

Klub Gaja przez cały rok prowadzi działania w ramach programu Święto Drzewa – na wiosnę i jesień m.in. za-
kłada ogrody, organizuje różne wydarzenia z partnerami oraz od wielu lat przygotowuje coroczne obchody 
Święta Drzewa we współpracy z samorządami w Warszawie, Bielsku-Białej, Sosnowcu i Katowicach.

 Co roku, 10 października inicjuje kolejną edycję programu i podsumowuje poprzednią, oraz zaprasza 
społeczności lokalne do udziału w kolejnym Święcie Drzewa. Program jest ściśle powiązany z Konkursem 
Drzewo Roku organizowanym w ramach konkursu Europejskie Drzewo Roku. 

3.3 Finansowanie – współpraca z darczyńcami

3.4 Model organizacji inicjatywy

Dotacje ze środków publicznych na realizację projektów – m.in. środki krajowe np. Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Fundusz Inicjatyw Społecznych, regionalne np. 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, samorządy gminne 
np. w Sosnowcu, Bielsku-Białej, Katowicach oraz Fundusze Norweskie i EOG.

Granty i darowizny od biznesu i organizacji, m.in. International Tree Foundation, Fundacja Drze-
wo i Jutro, Life Terra, Troton, Davines, Signify, ALDI Polska, EY Global Delivery Services Poland, 
Omnilogy. Współpraca Klubu Gaja z Gaia Club sp. z o.o. przy organizacji różnych akcji związanych ze 
Świętem Drzewa.

Darowizny od osób indywidualnych oraz środki publiczne z 1,5% podatku.
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Harmonogram programu

wrzesień: Zaproszenie do udziału w kolejnej edycji programu Święto Drzewa. Ogłoszenie konkur-
sów „Czarodziejskie Drzewo” (na najciekawsze inicjatywy w ramach Święta Drzewa w kategoriach, 
np: największa ilość posadzonych drzew, współpraca, najciekawsze działania) oraz Drzewo Roku 
(poszukiwanie drzew z najciekawszą historią)

10 października: ogólnopolska inauguracja kolejnej edycji Święta Drzewa w Warszawie; wspólne sa-
dzenie drzew z zaproszonymi gośćmi, przedstawicielami Miasta Warszawa, ambasadorami i partne-
rami programu; wręczanie nagród w konkursach Święta Drzewa

październik – listopad: lokalne obchody Święta Drzewa przez uczestników programu w całym kraju

do końca listopada: przesyłanie zgłoszeń do konkursu Czarodziejskie Drzewo i Drzewo Roku

do końca lutego: ogłoszenie 16 finalistów konkursu Drzewo Roku

do końca marca: ogłoszenie laureatów konkursu Czarodziejskie Drzewo. Rozesłanie podziękowań 
do wszystkich uczestników Święta Drzewa

czerwiec: publiczne głosowanie w konkursie Drzewo Roku

marzec – listopad: różnorodne akcje podejmowane przez Klub Gaja w ramach Święta Drzewa



Przykładowy budżet roczny na 2024 rok 

Budżet programu Święto Drzewa w 2024 roku wyniósł ok. 310 000 zł (72 550 EUR) i obejmował środki 
pochodzące z różnych źródeł finansowania: środki publiczne, np. środki gminne – 11%, darowizny od osób 
fizycznych i wpływy z 1,5% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego – 3%, darowizny od firm i or-
ganizacji – 86%.

 Dodatkowo, w ramach współpracy Klubu Gaja ze spółką Gaia Club, budżet na działania związane ze 
Świętem Drzewa wyniósł ok. 127 000 zł (29 720 EUR).

Pracownicy

Przy programie na stałe pracują 4 osoby.

3.5 Roczny budżet
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Badania
Badania przeprowadzone przez studentów Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej w Warszawie (2017–
2018) na grupie docelowej nauczycieli szkolnych i przedszkolnych całej Polski (2 tys. uczestników Święta 
Drzewa) wykazały, że 99% uczestników uznało, że program jest użyteczny. Działania w projekcie zostały 
wysoko ocenione pod względem wywierania pozytywnego wpływu. Ok. 70% osób brało w nim udział mini-
mum od 3 lat, co oznacza, że uczestnicy programu chętnie do niego powracają i cenią jego idee.

Zespół Klubu Gaja w akcji



3.6 Główne rezultaty
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Posadziliśmy blisko 1 072 000 drzew i krzewów w Polsce

W programie wzięło udział ponad 807 000 osób

Wykonaliśmy blisko 2000 schronień/budek lęgowych dla zwierząt

Zebraliśmy ponad 5770 ton makulatury

Wspólnie z mieszkańcami i organizacjami uratowaliśmy kilka tysięcy drzew przed wycinką

Odkryliśmy blisko 200 niezwykłych drzew ważnych dla społeczności lokalnych w konkur-

sie Drzewo Roku

Utworzyliśmy ponad 30 terenów zieleni m.in. parków, ogrodów, ścieżek edukacyjnych 

Strona internetowa programu www.swietodrzewa.pl 

https://www.swietodrzewa.pl/


Współpracujemy z mediami (radio, TV, czasopisma, portale internetowe), które docierają z informacją 
o Święcie Drzewa do szerszej publiczności. W ramach realizowanych projektów Święta Drzewa emi-
towane były cykliczne audycje radiowe w mediach ogólnopolskich np. Polskim Radiu i Radiu TOKFM. 
Współpracujemy także z ludźmi kultury i sztuki, którzy są ambasadorami programu Święto Drzewa.

Główne kanały komunikacji programu to: strona internetowa www.swietodrzewa.pl oraz strona 
główna Klubu Gaja www.klubgaja.pl, strona głosowania w konkursie Drzewo Roku – 
www.drzeworoku.pl, media społecznościowe – FB, Instagram, Twitter, Youtube.

Informacje prasowe na temat programu wysyłane są do mediów lokalnych i ogólnopolskich – 
prasa, radio, TV, portale (ponad 800 adresów e-mail) oraz naszych subskrybentów (5224 adresy 
e-mail). W 2024 roku wysłaliśmy 28 informacji na temat działań w ramach Święta Drzewa i udzieliliśmy
blisko 40 wywiadów dla mediów. 

Na stronie swietodrzewa.pl znajduje się formularz zgłoszeniowy Święto Drzewa 
(https://zgloszenie.swietodrzewa.pl), który co roku wypełniają uczestnicy programu, udzielając in-
formacji o miejscach akcji, ilości posadzonych drzew, ilości uczestników itp. 

Licznik drzew na stronie www (https://licznik.swietodrzewa.pl), gdzie uczestnicy rejestrują posa-
dzone przez siebie drzewa.

3.7 Internet, media społecznościowe, komunikacja
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Plakat z obchodów Święta Drzewa w Bielsku-Białej w 2024 roku 

https://swietodrzewa.pl/
https://klubgaja.pl/
https://www.drzeworoku.pl/
https://zgloszenie.swietodrzewa.pl/
https://licznik.swietodrzewa.pl


Konkurs Europejskie Drzewo Roku narodził się w Republice Czeskiej 
i został zorganizowany po raz pierwszy w 2002 roku przez fundację 
Nadace Partnerství. Pierwsze europejskie głosowanie zorganizowano 
w 2011 roku. Od tego czasu liczba krajów biorących udział w konkursie 
wzrosła z 5 do 16. Runda europejska jest finałem składającym się ze 
zwycięzców konkursów krajowych. Liczba osób głosujących w konkur-
sach krajowych wzrosła z tysięcy do prawie stu tysięcy w niektórych 
krajach. Co najmniej ćwierć miliona osób regularnie głosuje online w sa-
mym konkursie europejskim. Każdego roku w lutym internetowe głoso-
wanie na Europejskie Drzewo Roku jest organizowane przez Stowarzy-
szenie Environmental Partnership Association (EPA).

4. Inne inicjatywy związane z sadzeniem 
     i ochroną drzew

4.1 Konkurs Europejskie Drzewo Roku

Logo konkursu Europejskie 
Drzewo Roku

W tej sekcji przedstawiamy kilka innych ważnych inicja-
tyw zorientowanych na drzewa, w które zaangażowani 
są partnerzy programu Planting Our Future – Sadzimy 
Przyszłość.
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Podnoszenia świadomości na temat cennych drzew poprzez wyszukiwanie i promowanie starych oka-
zów, które mają swoją historię i/lub mają związek z lokalną społecznością, będących przykładami 
dziedzictwa naszych przodków,

Umożliwienia aktywnym obywatelom dbania o środowisko poprzez podkreślanie znaczenia starych 
drzew w otaczającym środowisku naturalnym i dziedzictwie kulturowym, gdyż zasługują one na opie-
kę i ochronę,

Wzmacniania lokalnych społeczności, budowania silniejszych relacji między ludźmi i zwiększania ich 
świadomości na temat środowiska, w którym żyją,

Łączenia miłośników drzew w globalną sieć osób autentycznie zainteresowanych angażowaniem się 
w symboliczne działania na rzecz ochrony drzew i środowiska.

Działanie pod nazwą Europejskie Drzewo Roku dąży do:

4.1.1 Misja i wartości konkursu Europejskiego Drzewa Roku

Sosna z Chudobina – Strażnik zalanej wsi – zwycięzca czeskiego Drzewa Roku 2019 
i zwycięzca Europejskiego Drzewa Roku 2020 (zdjęcie autorstwa Marka Olbrzymka)
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Większość ludzi w globalnym społeczeństwie jest świadoma zagrożeń dla naszego środowiska naturalnego. 
Poważne problemy wiążą się m.in. z utratą bioróżnorodności, które należy rozwiązać na wielu poziomach.

 Związek ludzi z przyrodą może przybierać różne formy. Zdajemy sobie sprawę ze znaczenia lasu 
i pojedynczych drzew w utrzymaniu zdrowego ekosystemu. Są one ważnymi elementami definiującymi toż-
samość krajobrazu, w którym żyjemy. Nie ma wątpliwości, że nasz związek z miejscami, gdzie spędzamy 
czas, jest ściśle związany ze stanem drzew, ich wyglądem, historią i cechami indywidualnymi. Drzewa są 
symbolami piękna, majestatu natury i pamięci; w wielu miejscach na świecie są czczone i chronione.

 Konkurs przyczynia się do zaspokojenia potrzeby wzrostu gospodarczego z zachowaniem kluczo-
wych aspektów zrównoważonego rozwoju społecznego i środowiskowego. Drzewa są ważnym tego ele-
mentem. Znajomość historii drzew buduje dumę z lokalnego dziedzictwa przyrodniczego i sprawia, że 
ludzie włączają się w opiekę nad nimi. Kampanie na rzecz drzew sprawiają, że ludzie łączą się w grupy zain-
teresowane ochroną środowiska, pomagając w ten sposób w tworzeniu bardziej aktywnego i świadomego 
społeczeństwa obywatelskiego. Konkurs w naturalny sposób pomaga liderom ochrony środowiska odnieść 
większy sukces w ich wysiłkach na rzecz informowania społeczeństwa o kwestiach związanych z ochroną 
przyrody i krajobrazu. Konkurs w naturalny sposób przyciąga uwagę mediów; prosty i niekontrowersyjny 
temat drzew tworzy przestrzeń do dyskusji o bardziej złożonych tematach związanych z ochroną zasobów 
naturalnych i przeciwdziałaniem zmianom klimatu.

4.1.2 Uzasadnienie 

Dąb smoczy w Lozornie, słowackie Drzewo Roku w 2022 roku 
i zdobywca drugiego miejsca w konkursie na Europejskie Drzewo Roku 2023
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Aby zrealizować misję Europejskiego Drzewa Roku, kierujemy się podstawową zasadą. Nie szukamy drzew 
najstarszych, najwyższych, najgrubszych, najpiękniejszych, ani najrzadszych. Szukamy drzewa najbardziej 
kochanego, drzewa z opowieścią, drzewa, które pobudza wyobraźnię i jednoczy ludzi. Uczestnictwo w kon-
kursie to także szansa na wypromowanie walorów przyrodniczych, turystycznych i kulturowych swojego 
miejsca zamieszkania czy regionu. Laureatem zostanie drzewo, które zdobędzie największą liczbę głosów. 
Konkurs promuje postawy szacunku dla przyrody oraz wyszukuje przykłady trwałych związków pomiędzy 
kulturą i historią lokalnej społeczności, a drzewem, które jest przez nią szczególnie doceniane.

4.1.3 Konkurs

Rekomendowane etapy konkursu Drzewo Roku

Nominacje drzew do konkursu

Wybór finalistów i ich dokumentacja

Publiczny proces głosowania

Ceremonia wręczenia nagród

Ekspertyza i opieka nad zwycięskim drzewem i sadzenie nowych drzew

Nominacja do europejskiego finału i ceremonia wręczenia nagrody Europejskie Drzewo Roku

Studium przypadku: Lokalne Konkursu 
Drzewo Roku / Drzewo Nowej Huty

Wiśnia kulista z Mistrzejowic

W Polsce organizowane są także lokalne Konkursy 
Drzewo Roku. Pierwszy taki konkurs (w 2017 roku) 
zorganizowała społeczność krakowskiej Nowej 
Huty z inicjatywy Funduszu Partnerstwa i Ośrod-
ka Kultury Norwida. Poszukiwane są drzewa wy-
jątkowe, które opowiadają ciekawą historię, łączą 
ludzi i pokolenia, mają wysoką wartość przyrod-
niczą i krajobrazową oraz są ważne dla mieszkań-
ców Nowej Huty. Konkurs jest częścią inicjatywy 
Zielona Nowa Huta – marzenie o zrównoważo-
nym mieście. Nowa Huta jest najbardziej zielo-
ną częścią Krakowa. Jest to także przestrzeń do 
podejmowania inicjatyw proekologicznych, które 
pokazują na czym polega idea zrównoważonego 
miasta: miasta, w którym dba się o ochronę śro-
dowiska, dziedzictwo kultury oraz czyste powie-
trze, promuje zrównoważony transport, edukację 
ekologiczną i ekoturystykę, chroni i tworzy tereny 
zieleni oraz angażuje wszystkie pokolenia miesz-
kańców. W 2024 roku Drzewem Nowej Huty zo-
stała wiśnia kulista z Mistrzejowic (Prunus × emi-
nens ‘Umbraculifera’). 

Partnerzy konkursu:  Klub Gaja, Fundacja Eco-
travel, Towarzystwo na Rzecz Ochrony Przyrody, 
Uniwersytet Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie 
Rolniczym, CAS Mistrzejowice, Fundacja Nowe 
Centrum, Stowarzyszenie Greenways Polska
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Rozpoczęcie konkursu zbiega się zwykle z pierwszym dniem wiosny. Po oficjalnym rozpoczęciu każdy może 
nominować „swoje” drzewo – osoby prywatne, firmy, społeczności, instytucje, organizacje. Zgłoszenie do 
konkursu Drzewo Roku zawiera historię drzewa, zdjęcie, opis miejsca, w którym rośnie oraz jego cechy 
botaniczne. Głównymi kryteriami, które decydują o tym, że drzewo staje się jednym z finalistów, są jego 
historia i związek ze społecznością lokalną.

Jury składające się z ekspertów w dziedzinie botaniki lub dendrologii wyłania finalistów spośród wszystkich 
nominacji. Członkowie i członkinie jury starają się wybrać kandydatów ze wszystkich regionów kraju, aby 
jak najwięcej osób mogło wziąć udział w finałowym głosowaniu. Zespół organizatorów i profesjonalny foto-
graf odwiedzają każdego z finalistów, robią im zdjęcia i nagrania wideo oraz spotykają się z osobami, które 
nominowały dane drzewo. Organizatorzy wykorzystują tę okazję, aby doradzić nominowanym, jak zdobyć 
najwięcej głosów potrzebnych do zwycięstwa „ich” drzewa. Zdjęcia wykonane podczas tych spotkań są wy-
korzystywane do stworzenia wystawy objazdowej, która podróżuje po kraju w celu promowania konkursu.

4.1.4 Nominacje drzew

4.1.5 Wybór finalistów i dokumentacja drzew

Buk Serce Ogrodu w Arboretum 
w Wojsławicach, Drzewo Roku 2023 
w Polsce i Europejskie Drzewo Roku 
2024 (fot. Bożka Piotrowska)

Dąb Fabrykant w Łodzi, Drzewo Roku 2022 
w Polsce i Europejskie Drzewo Roku 2023
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Głosowanie jest publiczne i odbywa się w różnych formach: online (Facebook lub strona interne-
towa), za pośrednictwem wiadomości tekstowych, osobiście w punktach głosowania itp. Jednym 
z zaleceń na przyszłość jest wprowadzenie głosowania opartego na opłatach, tak aby każdy biorący 
udział w głosowaniu faktycznie przekazywał wsparcie finansowe na sadzenie drzew. 

Wydarzenie to jest zwykle powiązane z krajowymi lub europejskimi obchodami Dnia Drzewa. Jest 
to ważna okazja dla wszystkich lokalnych nominowanych, osób wspierających poszczególne drzewa, 
sponsorów i organizatorów, aby spotkać się i uhonorować drzewa oraz niesamowite historie związane 
z każdym z nich.

Nagrodą dla zwycięskiego drzewa jest profesjonalna pielęgnacja wykonana przez certyfikowanych 
arborystów. Jednocześnie takie “leczenie” jest wydarzeniem publicznym, na które zapraszany jest 
nominujący, społeczność związana z drzewem, uczniowie i studenci lokalnych szkół, pracownicy urzę-
du miasta i gminy i inne zainteresowane strony.

Każdy krajowy zwycięzca konkursu Drzewo Roku jest automatycznie nominowany do europejskiego 
finału. Podczas rundy europejskiej rywalizują ze sobą drzewa z różnych krajów, będące symbolami 
związku ludzi z różnorodnymi miejscami i środowiskami, w którym żyją. Ponadto konkurs Europejskie 
Drzewo Roku łączy miłośników drzew, tworząc globalną społeczność ludzi o wspólnych zaintereso-
waniach.

Publiczny proces głosowania

Ceremonia wręczenia nagród

Specjalna opieka nad zwycięskim drzewem

Nominacja do europejskiego finału i ceremonia wręczenia nagród 
dla Europejskiego Drzewa Roku

Stowarzyszenie Environmental Partnership Association (EPA, www.environmentalpartnership.org) jest 
właścicielem marki Europejskiego Drzewa Roku – European Tree of the Year. Marka może być wykorzysty-
wana do promowania wydarzeń i konkursów Drzewa Roku na poziomie lokalnym jedynie w celu promowania 
wartości i misji Drzewa Roku. Marka jest chroniona na mocy prawa międzynarodowego, a jej niewłaściwe 
użycie będzie ścigane i może być przedmiotem postępowania sądowego i odszkodowawczego.

Więcej informacji: www.treeoftheyear.org

4.1.6 Właściciel marki

Logo EPA
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W ramach Stowarzyszenia Environmental Partnership Association współpracujemy z dwoma amerykański-
mi programami redukcji emisji CO₂: Clean Advantage™ i GreenPrint™, w celu realizacji projektów kompen-
sacji emisji dwutlenku węgla w różnych lokalizacjach w Czechach, na Słowacji, w Polsce i na Węgrzech.

 Clean Advantage™ to program, który automatycznie kompensuje emisję dwutlenku węgla i innych 
gazów cieplarnianych poprzez inwestowanie w szeroką gamę projektów zalesiania, alternatywnej energii, 
biomasy i innych projektów lokalnych i globalnych. Wspiera również lokalne projekty proekologiczne, takie 
jak sadzenie drzew, sprzątanie parków, projekty szkolne i podobne inicjatywy na rzecz zrównoważonego 
rozwoju w Czechach, na Słowacji, w Polsce i na Węgrzech. Łącznie te inwestycje i inicjatywy partnerskie 
pozwalają Clean Advantage™ wprowadzać zrównoważone rozwiązania dla firm, pracowników i całej spo-
łeczności (więcej informacji: www.cleanadvantageprogram.com).

Jest to europejska inicjatywa mająca na celu zasadzenie 3 miliardów drzew do 2030 roku w Unii Euro-
pejskiej jako środka sekwestracji CO₂, a tym samym wkładu w łagodzenie zmian klimatu. Jest to program 
Komisji Europejskiej we współpracy z Europejską Agencją Środowiska, ustanowiony w ramach Zielonego 
Ładu UE i unijnej strategii na rzecz bioróżnorodności 2030. Jak czytamy w materiałach informacyjnych 
na temat programu, Komisja Europejska udziela wsparcia, motywuje, liczy i monitoruje proces, a także za-
pewnia wsparcie polityczne i techniczne, komunikację i branding. Posadzone drzewa można rejestrować za 
pośrednictwem aplikacji internetowej MapMyTree web app. Nadace Partnerství zostało partnerem inicja-
tywy i zarejestrowało drzewa w bazie danych.

 GreenPrint™ zwiększa zadowolenie konsumentów, sprzedaż i rentowność przy jednoczesnym pro-
mowaniu zrównoważonego rozwoju i wywieraniu pozytywnego wpływu na środowisko przez wiodące świa-
towe marki paliw detalicznych, flot i produktów. Pomaga także organizacjom NGO, firmom i społeczno-
ściom na całym świecie w realizacji projektów kompensacji emisji dwutlenku węgla.

4.2 Europejskie inicjatywy sadzenia drzew 

4.2.1 Inicjatywa 3 miliardów drzew 

Logo Clean Advantage™

źródło:
https://mapmytree.eea.europa.eu

Więcej informacji: forest.eea.europa.eu/3-billion-trees/introduction
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Inną platformą organizacji sadzących drzewa w Europie jest Life Terra, której celem jest posadzenie 
500 milionów drzew w Europie. Projekt jest prowadzony przez Fundację Life Terra z siedzibą w Holandii 
i współfinansowany przez Komisję Europejską w ramach programu LIFE. Klub Gaja i Nadace Partnerství są 
partnerami tej inicjatywy. 

 Fundacja Life Terra wraz z Nadace Partnerství koordynuje Europejski Dzień Sadzenia Drzew (Eu-
ropean Tree Planting Day), który rozpoczął się jesienią 2024 roku. Europejski Dzień Sadzenia Drzew to ruch 
mający na celu stworzenie jak największej synergii i zjednoczenie społeczności w całej Europie poprzez 
zsynchronizowane sadzenie drzew. „Od gmin, firm, organizacji pozarządowych po osoby prywatne, wszy-
scy łączą siły we wspólnym wysiłku na rzecz walki ze zmianami klimatu poprzez prosty, ale skuteczny akt 
sadzenia drzew” – przekonują organizatorzy.

Więcej informacji: www.lifeterra.eu, www.treeplantingday.eu

4.2.2 Life Terra

żródło: strona www Life Terra 
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O Puszczy Białowieskiej

Puszcza Białowieska położona na granicy Polski i Białorusi, jest jedną z ostatnich i największych zachowa-
nych części pierwotnej puszczy, która niegdyś pokrywała większą część Europy. Puszcza wpisana jest na 
listę światowego dziedzictwa UNESCO ze względu na niezwykłą bioróżnorodność. Jest ona kluczowym 
schronieniem dla licznych gatunków flory i fauny, w tym żubra europejskiego (Bos bonasus), który jest naj-
cięższym i największym ssakiem lądowym w Europie. Puszcza zajmuje powierzchnię około 1500 kilometrów 
kwadratowych i jest mieszanką lasów pierwotnych, łąk i terenów podmokłych. Charakteryzuje się wysokimi 
drzewami, które mają średnio około 130 lat, z takimi gatunkami jak dąb, świerk i sosna. Unikalny ekosystem 
tego lasu jest domem dla wielu dzikich zwierząt, w tym wilków, rysi, jeleni i ponad 250 gatunków ptaków, co 
czyni go niezwykle istotnym terenem działań na rzecz ochrony przyrody.

Historia protestów społecznych

Od 2016 roku Puszcza Białowieska stała się miejscem licznych protestów społecznych przeciwko jej nisz-
czeniu. Niezgodę ludzi wywołała informacja o planach zwiększenia liczby wycinanych drzew – ówczesny 
Minister Środowiska zdecydował, że las będzie wycinany, aby usuwać zagrażające martwe świerki, pod 
pretekstem walki z atakującym je kornikiem drukarzem (Ips typographus). 

4.3 Powstrzymanie wycinki drzew w Puszczy Białowieskiej

Puszcza Białowieska, fot. Małgorzata Klemens

Obóz dla Puszczy, jeden ze spacerów obywatelskich przeciwko wycince
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 Protesty nasiliły się i nabrały głośniejszego charakteru po utworzeniu Koalicji NGO pod nazwą 
„Kocham Puszczę”1. Grupa uczestniczących w tej koalicji pozarządowych organizacji ekologicznych wy-
stosowała petycję do premiera Polski, apelując o interwencję w sprawie wycinki i powstrzymanie zwięk-
szenia pozyskania drewna w Puszczy Białowieskiej. W ciągu trzech miesięcy setki tysięcy Polaków i Polek 
podpisało petycję o wstrzymanie wycinki.
 
 Grupa złożona z przedstawicieli kilku organizacji pozarządowych należących do koalicji Kocham 
Puszczę, które zrzeszały prawników, naukowców, przyrodników, lecz także z aktywistów, złożyła oficjalną 
skargę do Komisji Europejskiej, informując o złamaniu prawa europejskiego poprzez decyzję o wycince 
podjętą przez polskie Ministerstwo Środowiska.

 Wiosną 2017 roku do lasu wjechał ciężki sprzęt wyrębowy m.in. harvestery, by „walczyć z kornikiem 
drukarzem”. Władze tym samym dały zielone światło, by niszczyć Puszczę. W ten sposób rozpoczęła się 
dewastacja ostatniego najlepiej zachowanego pradawnego europejskiego lasu.

 W maju 2017 roku w Puszczy zaczęli gromadzić się coraz liczniej obrońcy i obrończynie Puszczy 
– aktywiści i aktywistki związani z Fundacją Dzika Polska i Greenpeace, którzy od 2016 roku patrolowali 
Puszczę, a także aktywiści Pracowni na rzecz Wszystkich Istot, jaki i wielu niezależnych aktywistów oraz 
zwykłych obywateli. Wszyscy zjeżdżali się do Puszczy Białowieskiej, by w sposób bezpośredni protestować 
przeciwko niszczeniu przyrodniczego skarbu. 
 
 Tak oto powstawał Obóz dla Puszczy (obejrzyj film: https://vimeo.com/224700169). Obóz dla 
Puszczy we współpracy z Greenpeace Polska organizował pokojowe blokady wycinki w okresie od maja do 
września 2017 roku. Protesty rozprzestrzeniły się także na całą Polskę – w wielu polskich miastach odbywały 
się demonstracje, wspierane także przez europejskie organizacje i aktywistów oraz aktywistki z całej Euro-
py, a także ze świata (m.in. z Australii, Stanów Zjednoczonych i Kanady).
 
 Obóz dla Puszczy Białowieskiej był oddolnym ruchem mającym na celu podniesienie świadomości 
i zwiększenie wsparcia dla ochrony Puszczy Białowieskiej. Obóz służył jako platforma dla aktywistów, bada-
czy i miłośników przyrody, aby się spotykać, dzielić wiedzą i angażować się w działania na rzecz bezpośred-
niej ochrony Puszczy Białowieskiej, jednocześnie opowiadając się za całkowitą ochroną tego niezwykłego 
lasu. Był to czas maksymalnego zaangażowania wolontariuszy, a wśród nich było wielu naukowców, aktywi-
stów ekologicznych i miłośników przyrody, pełniących na co dzień wiele niezwiązanych z Puszczą zawodów, 
którzy chcieli przyczynić się do działań na rzecz ochrony tego miejsca i dowiedzieć się więcej o znaczeniu 
Puszczy Białowieskiej.

1  Koalicję utworzyły: Fundacja Dzika Polska, ClientEarth – Prawnicy dla Ziemi, Fundacja Greenmind, Greenpeace Polska, Stowarzyszenie Pracownia na 
Rzecz Wszystkich Istot i WWF Polska. Żródło: www.kochampuszcze.pl

Słowaccy i czescy aktywiści licznie wspierali ochronę Puszczy Białowieskiej
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2  Źródło: korzystano z materiałów, które napisał dr Jakub Rok, jeden z aktywistów zaangażowanych w działania Obozu dla Puszczy

Wartości istotne w Obozie dla Puszczy2

Demokratyczne działanie
Dyskutowaliśmy i podejmowaliśmy decyzje wspólnie. Staraliśmy się to robić na zasadach kon-
sensusu, a nie głosowania, aby uniknąć alienacji jednostek i budowania konkurencyjnych frak-
cji. Każdy mógł zaangażować się w proces podejmowania decyzji. Zależało nam na pełnej 
transparentności. 

Niehierarchiczność
Nikt nie rządził nikim. Nie narzucaliśmy swojej woli innym, ponieważ wszyscy ludzie z zasa-
dy są równi. Nie mieliśmy dyrekcji ani zarządu, który rządził grupą, planował lub brał odpo-
wiedzialność za realizowane przez nas działania. Potrzebowaliśmy natomiast koordynatorów, 
osób rozmawiających z mediami, doskonaląc się w tym, uczyliśmy innych.

Solidarność
Nie zostawialiśmy nikogo z jego, czy jej problemami. Stawialiśmy czoła wielu represyjnym 
działaniom i musieliśmy się wzajemnie wspierać, aby przez nie przejść.

Bezprzemocowość
Zarówno wewnętrznie, jak i zewnętrznie, werbalnie i fizycznie – niestosowanie przemocy było 
naszym podstawowym nastawieniem. Siła fizyczna, agresja, przymus to narzędzia władzy. Nie 
mogliśmy (i nie chcieliśmy) konkurować z władzami w tej dziedzinie. Nasza siła leżała w soli-
darności, wytrwałości, oddolnej mobilizacji, a także poczuciu humoru.

Brak logo
Pozostawialiśmy nasze afiliacje poza Obozem i angażowaliśmy się jako osoby, a nie przedsta-
wiciele konkretnej organizacji pozarządowej, partii politycznej, czy firmy. Tworzyliśmy oddol-
ny ruch społeczny. Z drugiej strony chcieliśmy budować sojusze i współpracować z podobnie 
myślącymi organizacjami i darczyńcami, dlatego wszyscy byli wśród nas mile widziani.

Protest w obronie Puszczy Białowieskiej w czasie szczytu UNESCO w Krakowie w 2017 roku
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3  zobacz: 
    curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=201150&pageIndex=0&doclang=PL&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=330757

Inne ważne projekty ochrony drzew i klimatu w Polsce:

Lasy i Obywatele – mapa polskich lasów i ruchów obrony lasów, do których każdy oby-
watel może dołączyć: lasyiobywatele.pl. 

Wspólny Las – nazwa cyklicznego świętowania tego, że lasy należą do wszystkich ludzi, 
ukazującego też wyzwania polskiej przyrody związanej z lasami i szacunkiem do przyrody: 
wspolnylas.pl.

Czas na Las – program nasadzeń i kalkulator CO₂ prowadzony przez Fundację Aeris Fu-
turo: aerisfuturo.pl/program/czas-na-las.

Zielona transformacja i projekty partycypacyjne Fundacji Sendzimira: sendzimir.org.pl.

Chrońmy drzewa – działania Towarzystwa na Rzecz Ochrony Przyrody w obronie 
drzew przed wycinaniem, starania o odpowiednie kompensacje przyrodnicze w przypad-
ku usuwania drzew, akcje sadzenia drzew i krzewów: https://tnrop.pl.

 Wycinkę ostatecznie wstrzymano po decyzji Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z listopa-
da 2017 roku. W kwietniu 2018 roku Trybunał ogłosił wyrok, że decyzja o zwiększeniu wycinki w Puszczy była 
niezgodna z prawem3 w świetle dyrektyw UE w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny 
i flory, a także ochrony dzikiego ptactwa i ustanowienia obszaru Natura 2000.

Co wydarzyło się później?

Po 2017 roku część osób zaangażowanych w działania Obozu dla Puszczy postanowiła pozostać w sercu 
Puszczy Białowieskiej i działać dla Puszczy oraz dla edukacji ekologicznej. Było to możliwe przede wszyst-
kim dzięki Adamowi Wajrakowi, dziennikarzowi zajmującemu się tematyką ekologiczną, i Nurii Selvie, 
naukowczyni zajmującej się tematyką ekologiczną, którzy udostępnili aktywistom należący do nich stary 
budynek szkoły we wsi Teremiski. Grupa ta założyła w 2018 roku lokalny Puszczański Punkt Informacyjny 
dla odwiedzających Puszczę Białowieską, oferując miejsce spotkań, z którego mogła korzystać zarówno 
lokalna społeczność, jak i turyści.

Stowarzyszenie Dom Przyrody i Kultury

W 2021 roku aktywiści i aktywistki, którzy zdecydowali się zostać w Puszczy, w Teremiskach, założyli stowa-
rzyszenie, aby mieć większy wpływ i możliwość zabierania głosu w sprawach związanych z Puszczą Biało-
wieską. Stowarzyszenie nazywa się Dom Przyrody i Kultury (DoPiK). DoPiK pełni funkcję lokalnego ośrodka 
kulturalno-społecznego z ideą przyrodniczą, opartego na naturze. Dzieją się w nim wydarzenia dotyczące 
edukacji ekologicznej, szkoły lasu, oferujące spacery z przyrodnikami i pasjonatami. Jest to miejsce otwar-
te na spotkania, zajęcia kulturalne i warsztaty, obozy leśne, chętnie gości różnego rodzaju lokalne, sąsiedz-
kie inicjatywy, oferując swoją przestrzeń na spotkania mieszkańców i lokalnych organizacji. Stowarzysze-
nie może pochwalić się bogatymi i różnorodnymi doświadczeniami swoich członków i przyjaciół z regionu 
Puszczy Białowieskiej, a także z całej Polski.

 Co roku od 2018 roku DoPiK współpracuje z wolontariuszami z zewnątrz i członkami lokalnej spo-
łeczności, organizując Dzikie jest Piękne, festiwal przyrodniczo-społeczno-kulturalny. W poprzedzają-
cych 2018 rok latach – 2016 i 2017 – festiwal był organizowany jako spotkanie dla miłośników natury i był 
poświęcony pamięci zmarłego Janusza Korbela – ekologa, który zapoczątkował ruch społeczny poświę-
cony ochronie Puszczy Białowieskiej przed wycinką.
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 DoPiK jest głęboko zakorzeniony w lokalnej tkance społecznej i przyrodniczej, ponieważ współpra-
ca na wielu płaszczyznach z mieszkańcami gminy Białowieża i całego regionu Puszczy jest dla wszystkich 
członków stowarzyszenia niezwykle istotna. Szczególnie zależy im na znajdowaniu nowych form współpra-
cy włączającej. Mimo wielu lat działania nadal stanowi to duże wyzwanie w tak wyjątkowym miejscu, gdzie 
bardzo różne światy, perspektywy, grupy społeczne, kultury, historie, doświadczenia i aspiracje zbiegają 
się oraz często zderzają – przykładem jest niechęć do ekologów wyrażana przez niektórych mieszkań-
ców Puszczy związanych rodzinnie z tartacznictwem. Stowarzyszeniu zależy na łagodzeniu tych konfliktów 
i znajdowaniu miejsc do spotkania się. Na co dzień DoPiK współpracuje zatem także z lokalnymi grupami 
kobiet wiejskich, różnorodnymi stowarzyszeniami i instytucjami, z których wiele działa na terenie gminy 
(w tym Białowieski Park Narodowy, kilka międzynarodowych instytutów badawczych, takich jak np. Instytut 
Badań Ssaków, ale także inne centra kultury, Dom Dziecka i inne).

Wszystkie zdjęcia pochodzą ze strony Obozu dla Puszczy: www.fb.com/dlapuszczy

Film o działaniach w Puszczy Białowieskiej: youtu.be/YHNCyhiQdNA?feature=shared 

Dąb Dunin – Strażnik Puszczy Białowieskiej. Polskie Drzewo Roku 2021 i Europejskie Drzewo Roku 2022
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CZĘŚĆ III
Sadzimy Przyszłość w Europie Środkowej | 
Strategia wdrażania

61



Inicjatywa może łączyć ludzi, spo-
łeczności, instytucje i wykorzystywać 
współpracę do osiągnięcia wspólnego 
celu.

Program opiera się na energii lokalnych 
liderów oraz zaangażowaniu obywateli 
(udział społeczności lokalnych i aktyw-
nych ludzi jest tym, co łączy programy 
w każdym kraju).

W Czechach zaangażowane są duże 
podmioty / decydenci z instytucji pu-
blicznych. Program ma silne wsparcie ze 
strony przedsiębiorstw, które rozumie-
ją, że są częścią rozwiązania w walce ze 
zmianami klimatu.

Na Słowacji program wykorzystuje siłę 
społeczności i wolontariuszy. W sadze-
nie i pielęgnację drzew zaangażowani są 
wójtowie i burmistrzowie wsi i miast. 

W Polsce istnieje ogromny zasób wie-
dzy i doświadczenia w zakresie eduka-
cji ekologicznej związanej z drzewami, 
która angażuje wszystkie pokolenia, 
zwłaszcza młodych ludzi. Wiąże się 
z opowiadaniem historii (storytellin-
giem) o drzewach czerpiąc z dziedzic-
twa przyrody, kultury i sztuki oraz wyko-
rzystując ekspresję artystyczną.

Organizacje tworzące inicjatywę Sadzi-
my Przyszłość współpracują ze sobą od 
wielu lat. Współpraca ta jest oparta na 
trwałych relacjach, długoterminowych 
celach, zaufaniu i wspólnych warto-
ściach. Mamy wiedzę, doświadczenie 
i partnerów. 

Jako sieć mamy wiele europejskich 
i międzynarodowych powiązań – co po-
zwala na skuteczny networking, wymia-
nę know-how i zasobów.

Różne są uwarunkowania w poszczegól-
nych krajach dotyczące własności grun-
tów, struktury zarządzania gruntami, 
polityki zarówno na poziomie lokalnym, 
jak i państwowym.

Niewystarczający jest monitoring nasa-
dzeń drzew; brakuje wspólnego syste-
mu rejestracji posadzonych drzew (na 
poziomie krajowym i środkowoeuropej-
skim). 

Brakuje instrumentów i wsparcia in-
stytucjonalnego w zakresie liczenia 
i wymiany informacji na temat nasadzeń 
drzew oraz potrzeb w zakresie sadzenia 
i pielęgnacji drzew; instytucje państwo-
we nie potrafią szybko reagować na 
bieżące potrzeby i możliwości. 

Istnieją inne konkurencyjne inicjatywy 
sadzenia drzew, które nie zawsze chcą 
współpracować.

Nadal istnieje większe zapotrzebowanie 
na sadzenie drzew niż możemy reali-
stycznie wesprzeć, przy równoczesnym 
braku zasobów finansowych, ludzkich 
i politycznych na poziomie lokalnym, 
krajowym i międzynarodowym.

1. Analiza SWOT

Mocne strony: Słabe strony:
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Drzewa łączą ludzi z różnych środowisk 
(politycznych, ekonomicznych, poko-
leniowych). Program może być wielką 
szansą w czasach, gdy nasze społe-
czeństwa stają się coraz bardziej spola-
ryzowane.

Nadrzędne przesłanie programu łączy 
trzy główne tematy: Drzewa – Demo-
kracja – Wolność.

Różnice między krajami mogą być wy-
korzystane jako okazja do zastosowania 
różnych modeli, strategii postępowania 
– jest to szansa na znalezienie nowych 
dróg, możliwości i rozwiązań.

Wspólny cel komunikacyjny opiera się 
nie tylko na ilości posadzonych drzew, 
ale także na jakości nasadzeń oraz ko-
rzyściach płynących z nowych prak-
tyk i nowych tematów (np. nasadzenia 
w agroleśnictwie jako część rolnictwa 
regeneracyjnego, edukacja ekologicz-
na).

Dzielenie się dobrymi praktykami daje 
wiele możliwości realizacji wspólnych 
projektów i wprowadzania innowacji.

Dzięki programowi nasz głos może 
być bardziej słyszalny i mieć wpływ na 
kształtowanie polityki europejskiej, 
w tym wkład w programy unijne, takie 
jak 3 miliardy drzew pod auspicjami DG-
-Environment. 

Inicjatywa daje możliwość wdrożenia 
mniej radykalnych przedsięwzięć śro-
dowiskowych łączących ludzi i różne 
grupy społeczne. 

Niepewna sytuacja na świecie w od-
niesieniu do polityki przeciwdziałania 
zmianom klimatycznym, takiej jak np. 
Zielony Ład; ryzyko ożywienia ogólno-
światowej polityki skoncentrowanej na 
przywróceniu paliw kopalnych jako źró-
dła energii i bagatelizowaniu znaczenia 
kryzysu klimatycznego. 

Negatywna presja na ekologiczne orga-
nizacje pozarządowe i aktywistów.

Słabe instytucje niezdolne do współ-
pracy. 

Rosnąca polaryzacja społeczeństw, 
która zagraża współpracy i pozytywnym 
działaniom społeczności. 

Niestabilna sytuacja polityczna w nie-
których krajach (np. na Słowacji) 
w odniesieniu do demokracji i organiza-
cji społeczeństwa obywatelskiego. 

Wzrost radykalnego zaangażowania 
obywatelskiego zamiast działań opar-
tych na współpracy na całym świecie.   

Brak krajowych i globalnych liderów za-
angażowanych i oddanych bezpośred-
nim działaniom na rzecz środowiska.

Możliwości Zagrożenia
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Drzewa łączą ludzi i społeczności, a także pokolenia. 

Drzewa niosą pozytywne przesłanie i są zakorzenione w kulturze i historii.

Sadzenie drzew to nie tylko ilość, ale i jakość.

Sadzenie drzew przez społeczności jest sposobem na uzdrowienie społeczeństwa
oraz budowanie porozumienia i więzi.  

Drzewa są holistyczne – związane z naturą, historią, kulturą i sztuką. 

Drzewa = Demokracja = Wolność.

Cel komunikacji

Naszym celem jest stworzenie szerszego ruchu na rzecz drzew w oparciu o emo-
cje, które łączą ludzi. Nie chodzi tylko o sam akt sadzenia drzew, ale o coś więcej – 
o współpracę, poczucie więzi i potrzebę zaangażowania dla wspólnej sprawy.

2. Przesłanie



Inicjatywa Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość polega na sadzeniu drzew na otwartych prze-
strzeniach, poza lasami – na wsi i w miastach, wszędzie tam, gdzie drzewa są potrzebne. 

Program promuje sadzenie rodzimych gatunków drzew i tych adaptujących się do zmian klimatu, 
a także drzew dostępnych w pobliżu miejsca sadzenia (najbliżej jak to możliwe; wykorzystując po-
dejście „zero kilometrów”). Ważne jest, aby zwiększyć odporność terenów wiejskich i miejskich na 
zmiany klimatu, a także poprawić jakość krajobrazu, w którym żyjemy.

Sadzenie drzew przyczynia się nie tylko do łagodzenia skutków zmian klimatu i adaptacji do nich, ale 
także do zapobiegania erozji gleby oraz ochrony i przywracania różnorodności biologicznej na wsi 
i w miastach.

Pielęgnacja drzew po posadzeniu jest integralną częścią programu. 

Koncentrujemy nasze działania na społecznościach lokalnych – program angażuje społeczności, wo-
lontariuszy, aktywnych obywateli ze wszystkich pokoleń. Nawiązujemy współpracę z lokalnymi sa-
morządami, instytucjami, szkołami i firmami, tworząc partnerstwa między różnymi interesariuszami 
w celu sadzenia i ochrony drzew.

Program zawiera ważny komponent edukacyjny, a działania z zakresu edukacji ekologicznej stanowią 
jego zasadniczą część. Głównym celem programu jest podniesienie świadomości na temat znacze-
nia drzew oraz wyposażenie uczestników w wiedzę i informacje na temat funkcji, jakie drzewa pełnią 
w podtrzymywaniu życia.

Inicjatywa opiera się na dzieleniu się dobrymi praktykami i wiedzą. 

Zasadą długoterminową jest osiągnięcie masy krytycznej posadzonych drzew (poza lasami), a także 
masy krytycznej wiedzy na temat sadzenia drzew, pielęgnacji drzew i edukacji na temat drzew.  

Sadzenie drzew promuje wartości demokratyczne – jest to bardzo skuteczny sposób na integrację 
społeczeństwa na wszystkich poziomach i zbliżenie ludzi.

Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość to środkowoeuropejska inicjatywa obej-
mująca krajowe programy sadzenia drzew oparte na wspólnych zasadach.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Planting Our Future w językach krajowych:

j. czeski: Sázíme budoucnost
j. słowacki: Sadíme budúcnosť
j. polski: Sadzimy przyszłość
w innych językach – przykład w jęz. ukraińskim: Саджанці для майбутнього

Rodzaje nasadzeń
źródło: www.sazimebudoucnost.cz

3. Wspólne zasady
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NAZWA

Pojedyncze 
drzewa

Aleje drzew

OPIS DLACZEGO JE SADZIMY

Pojedyncze drzewo. Choć samotne, dominuje nad 
polem, ogrodem, ulicą lub parkiem, w którym stoi. 
Tworzy niepowtarzalną atmosferę i genius loci 
miejsca, w którym rośnie. Zielony i cichy dom dla 
ptaków i owadów. Jest centralnym punktem każdej 
społeczności, żywym kompasem i długotrwałym 
źródłem życia i pamięci.

Postrzegamy te drzewa jako symbole krajobrazu 
kulturowego i naturalnego. 

Doceniamy cień tych zielonych gigantów zwłaszcza 
podczas coraz bardziej upalnych miesięcy letnich. 
Samochód zaparkowany w cieniu drzewa wygrywa 
z samochodem zaparkowanym na rozgrzanej ulicy. 
Drzewo to naturalny klimatyzator, który pracuje dla 
nas zupełnie za darmo.

Są po prostu piękne! Mają rów-
nież nieoceniony wpływ na zdro-
wy klimat. 
Zatrzymują kurz i inne szkodliwe 
substancje.
Przez cały rok stanowią wyjątko-
wy dom dla wielu różnych małych 
zwierząt. Bez nich ani ptaki, ani 
pszczoły nie mogłyby się rozwi-
jać. 
W miastach i na wsi zapobiegają 
gwałtownemu spływowi wody po 
ulewnych deszczach.
Mogą pochłaniać CO₂, który emi-
tujemy do powietrza i który zna-
cząco ociepla całą Ziemię.

Drogi i polne ścieżki wysadzane drzewami. Trasy, 
które bezpiecznie prowadzą nas do domu. Feeria 
dźwięków i zapachów, baldachim za baldachimem, 
pod którym możemy spacerować pozornie bez 
końca.

Niezależnie od tego, czy aleja składa się tylko z jed-
nego gatunku, czy mieni się różnymi kolorami, jest 
niezbędnym uzupełnieniem pobliskich rzek i stru-
mieni. To żywa granica, która towarzyszy wszystkim 
dobrym podróżom. W naturalny sposób naznacza 
krajobraz i pomaga ludziom odnaleźć drogę, za-
równo w miastach, jak i na łonie natury. Tradycja 
ścieżek i dróg obsadzonych drzewami sięga czasów 
baroku, kiedy to tworzono je w celu zapewnienia 
cienia przechodzącym wojskom. Polne drogi wysa-
dzane drzewami mają dzisiaj ogromną wartość kra-
jobrazową i kulturową.

Podczas sadzenia drzew wzdłuż pobocza należy za-
chować wystarczającą odległość od krawędzi drogi. 
Powinna ona wynosić co najmniej od 5 do 9,5 me-
tra, aby drzewa nie utrudniały przejazdu pojazdom. 
Niestety, choć normy te obowiązują, inne czynniki 
przyczyniły się do tego, że urbaniści są obecnie 
mniej skłonni do sadzenia drzew wzdłuż głównych 
dróg. Niemniej jednak, szpalery drzew zdobiące 
drogi i ulice nie są jedyną opcją; drzewa posadzo-
ne w rzędzie mogą płynnie integrować się z innymi 
elementami krajobrazu, w tym strumieniami i innymi 
brzegami wód, granicami pól, ścieżkami oraz szla-
kami pieszymi i rowerowymi, w tym greenways.

Drzewa te tworzą unikalny krajobraz, który w ostat-
nich latach został zniszczony przez ich wycinkę 
w kontekście bezpieczeństwa drogowego.

Pomagają kierowcom rowerzy-
stom i wędrowcom w lepszej 
orientacji.
Tworzą korzystny cień, zapewnia-
jąc ochronę przed nadmiernym 
ciepłem.  
Blokują hałas i zanieczyszczenia 
pochodzące z ruchu drogowego. 
Chronią nasze domy, zwłaszcza 
tam, gdzie występuje duży ruch 
drogowy. 
Ułatwiają zwierzętom poruszanie 
się i znajdowanie domów w inten-
sywnie uprawianym krajobrazie.
Przyczyniają się do zmniejszenia 
ilości CO₂ w atmosferze. 
Zapobiegają zasypywaniu dróg 
przez śnieg.
Działają jako wiatrochrony.
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Sady. Są to pachnące drzewa i krzewy obsypane 
owocami. Szczególnie cenne dla krajobrazu jest 
połączenie rodzimych odmian jabłoni, wiśni i in-
nych gatunków z trawiastymi formacjami rosnącymi 
pośród nich. Nadają się do krajobrazów miejskich 
i wiejskich, gdzie mają bardzo pozytywny wpływ na 
otoczenie. Są oazą rosy, spokoju i wiecznie praco-
witych pszczół. Drzewa w sadzie przyciągają ludzi, 
którzy chcą piknikować lub wybrać się na spacer.

Od zarania dziejów drzewa owocowe są podsta-
wowym elementem pięknego krajobrazu. Są na-
szym dziedzictwem kulturowym. Tradycyjne ga-
tunki drzew przez pokolenia nauczyły się opierać 
niekorzystnym warunkom, co pomaga im przetrwać 
wszystkie trudności, z którymi nie radzą sobie nowe 
odmiany. Zwiększają różnorodność krajobrazu 
i przyciągają nie tylko owady.

Aby zapewnić rzeczywiste korzyści dla krajobrazu, 
lepiej jest sadzić drzewa w większych odległościach 
od siebie, aby korona mogła się pełniej rozwinąć. 
W ten sposób drzewa mogą się rozrastać i pełnić 
inne funkcje niż tylko owocowanie. Najlepiej jest 
wypełnić obszar między drzewami trawą i kosić ją 
dwa razy w roku. Drzewa zachowają wystarczającą 
ilość wilgoci, a trawa pod drzewami może być wy-
pasana lub siano może być wykorzystywane jako 
pasza dla zwierząt gospodarskich. 

NAZWA

Sady

Zadrzewienia 
śródpolne / 
ochronne pasy 
zieleni

OPIS DLACZEGO JE SADZIMY

Zwiększają różnorodność krajo-
brazu i pomagają nam się oriento-
wać w terenie.
Mniam! Ich owoce są jadalne 
i smaczne.
Są to drzewa produkujące nek-
tar. Oznacza to, że przyciągają 
pszczoły, których miodem może-
my się później cieszyć. 
Pszczoły pomagają również drze-
wom w tworzeniu owoców po-
przez zapylanie ich kwiatów. 
Dają nam cień i nawilżają glebę, 
chłodząc otoczenie. 
Ich korzenie wzmacniają glebę, 
zapobiegając erozji.
Są historycznie związane z krajo-
brazem.
Są domem dla małych zwierząt, 
takich jak ptaki, pszczoły, chrząsz-
cze i nietoperze.

Pasy ochronne. Krzewy, drzewa i zioła rosnące po-
środku długich, otwartych pól. Stanowią naturalne 
schronienie dla zwierząt. Zasadniczo zwiększają 
różnorodność krajobrazu i zapobiegają przekształ-
ceniu go w pustynię.

Spacerując pośród wiejskiego krajobrazu napotkasz 
wiele zadrzewień, zwłaszcza na polach. Są to zapo-
mniane kawałki ziemi, które kiedyś były podmokłe 
i jałowe. Ludzie nie wiedzieli jak lub nie chcieli z nich 
korzystać, więc pozostawiono je na opuszczonej 
ziemi. 

Służą właścicielom gruntów jako żywe kamienie 
graniczne, ale ich rola jest bogatsza. Często nie są 
zbyt szerokie, aby nie wkraczać w sąsiednie grunty. 
Są to głównie krzewy lub niewysokie drzewa owo-
cowe, ale zawsze zależy to od warunków tereno-
wych. Najczęściej pachną one owocami dzikiej róży, 
głogu, tarniny i innych powszechnie występujących 
krzewów, takich jak bez, dereń, ligustr, kalina czy 
bluszcz.

Przywracają życie na polach, któ-
re są pod presją mechanizacji 
i chemii. Naprawiają szkody wy-
rządzone przez kolektywizację 
ziemi.
Gęsta, niska roślinność chroni 
zwierzęta przed drapieżnikami 
i deszczową pogodą. Zadrzewie-
nia mogą zapewnić cichą kryjów-
kę dla kuropatw, przepiórek, za-
jęcy i innej zwierzyny bytującej na 
rozległych polach.
Mogą również tłumić silne po-
dmuchy wiatru, zapobiegając 
erozji.
Woda deszczowa, która w prze-
ciwnym razie przemieszczałaby 
się dalej w dół zbocza i zabierała 
glebę, przenika przez nie.
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Wiatrochron. To nic innego jak grupa drzew i krze-
wów posadzonych w jednym lub nawet kilku rzę-
dach. Tworzy naturalną ochronę pola przed erozją 
wietrzną. Pozwala to zwierzynie, małym zwierzętom 
i owadom na swobodne i bezpieczne przemieszcza-
nie się. Aby nasz krajobraz nie przypominał rolniczej 
półpustyni, z której zniknęła cała woda, wiatrochro-
ny są niezbędne, zwłaszcza w suchych miejscach. 

W kształtowaniu krajobrazu istnieje tendencja do 
wykorzystywania ich jako ważnego elementu sta-
bilności ekologicznej. Aby wiatrochrony spełniały 
swoją funkcję równoważenia ekosystemów i prze-
ciwdziałania erozji, ludzie muszą o nie odpowiednio 
dbać. Idealnie byłoby, gdyby cała sieć wiatrochro-
nów była rozmieszczona w krajobrazie w sposób 
przemyślany i starannie zaplanowany; nie można 
ich sadzić byle gdzie. Powinny być rozmieszczone 
w taki sposób, aby spowalniały wiatr po stronie, 
z której wieje najsilniej. Cała sieć wiatrochronów za-
pobiega wyrządzaniu szkód przez wiatr.

Wiatrochrony

Miejskie zielone 
oazy i ogrody 
społeczne

Szczególnie na obszarach su-
chych chronią przed erozją 
wietrzną.
Chłodzą i nawilżają powietrze.
W gorących miejscach tworzą 
cień i skutecznie obniżają tempe-
raturę.
Zapobiegają wysychaniu gleby 
i roślinności. 
Pomagają tworzyć rosę i zatrzy-
mują śnieg. 
Pomagają zwiększyć plony rolne, 
chroniąc uprawy przed wiatrem.
Zapobiegają również wysychaniu 
gleby, jeśli rolnicy nie zasadzili na 
niej żadnych upraw.

Oazy zieleni i ogrody społeczne. Wyzwaniem jest 
rewitalizacja zaniedbanej przestrzeni publicz-
nej w mieście, odkrycie jej i upiększenie. Każdy 
z nas lubi żyć w przyjemnym otoczeniu. Poszukajmy 
wspólnie tych miejsc i uczyńmy z nich oazy zieleni – 
dumę naszych dzielnic. Przestrzenie publiczne słu-
żą wszystkim mieszkańcom, szczególnie osobom 
starszym i rodzicom z małymi dziećmi. Decydują 
o jakości życia na wsi, w miasteczku czy mieście. 

Jeśli znalazłeś miejsce, które wydaje się odpowied-
nie na zieloną oazę, przedyskutuj swój zamiar z wła-
ścicielem i zarządcą gruntu. Projekt powinien być 
opracowany we współpracy z architektem krajo-
brazu, który nada miejscu koncepcję przestrzenną 
i pomoże uniknąć problemów. Planując przestrzeń 
publiczną lub ogród społeczny, warto zaangażo-
wać innych mieszkańców, organizując publiczne 
spotkania dotyczące planowania, wspólne wdraża-
nie, uroczystości sąsiedzkie i inne tego typu formy 
współpracy. Należy sadzić gatunki odpowiednie do 
życia w mieście w łatwo dostępnych miejscach. To 
znaczy takie, które nie uczulają ani nie są toksyczne 
(np. cis), ale także takie, które są odporne na zanie-
czyszczenia i suszę.

Podnoszą jakość życia w miejscu 
zamieszkania.
Dzięki rewitalizacji powstają przy-
jemne miejsca spotkań. Mają zna-
cząco pozytywny wpływ na zdro-
wie mieszkańców.
Chłodzą i nawilżają powietrze.
Tworzą cień w gorących miej-
scach, skutecznie obniżając tem-
peraturę.
Wychwytują kurz i inne zanie-
czyszczenia oraz zatrzymują cen-
ne zasoby wody w mieście.
Pozwalają innym zwierzętom, ta-
kim jak ptaki, zamieszkiwać mia-
sto. 

NAZWA OPIS DLACZEGO JE SADZIMY
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Współpraca wielu interesariuszy (ang. multi-sta-
keholder collaboration) jest podstawą modus ope-
randi programu. Przez współpracę wielu interesariu-
szy rozumiemy: 

Współpracę partnerów reprezentujących sektor 
społeczny (organizacje społeczeństwa obywa-
telskiego), sektor publiczny i sektor prywatny, 
Działanie w imię wspólnego interesu i wdraża-
nie wspólnie uzgodnionych celów opartych na 
Celach Zrównoważonego Rozwoju (SDGs) oraz 
zrozumienie wspólnych zasad programu, 
Wykorzystanie kompetencji i zasobów każdego 
z partnerów w celu nadania impetu zmianom, 
Osiągnięcie długoterminowego wpływu i sku-
tecznej transformacji dla dobra społecznego4.   

1.

2.

3.

4.

Agenda 2030 i 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju

Agenda 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju została przyjęta przez wszystkie państwa członkowskie 
Organizacji Narodów Zjednoczonych w 2015 roku. „Zapewnia ona wspólny plan na rzecz pokoju i dobrobytu 
dla ludzi i planety, teraz i w przyszłości. Jej sercem jest 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju (SDGs), które 
stanowią pilne wezwanie do działania dla wszystkich krajów w ramach globalnego partnerstwa. Uznają one, 
że walka z ubóstwem i innymi niedostatkami musi iść w parze ze strategiami, które poprawiają zdrowie 
i edukację, zmniejszają nierówności i pobudzają wzrost gospodarczy – a wszystko to przy jednoczesnym 
przeciwdziałaniu zmianom klimatu i ochronie naszych oceanów i lasów”.

4. Współpraca wielu interesariuszy

4 Definicja “multi-stakeholder collaboration” (współpraca wielu interesariuszy) jest oparta na metodologii niemieckiego instytutu Collective Leadership 
Institute oraz publikacjach: Kuenkel P., Kühn E., Stucker D., Williamson F. D. (2021), Leading Transformative Change Collectively. A Practitioner Guide to 
Realizing the SDGs. Routledge, London & New York.

źródło: Collective Leadership Institute, 
www.collectiveleadership.de

źródło: UN, https://sdgs.un.org
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Działania w dziedzinie klimatu

Zrównoważone miasta i społeczności

Życie na lądzie

Dobre zdrowie i jakość życia

Dobra jakość edukacji

Czysta woda i warunki sanitarne

Partnerstwa na rzecz celów

Udostępnianie gruntów pod nasadzenia (większość nasadzeń odbywa się na gruntach publicznych),
Wspieranie projektu wkładem finansowym lub rzeczowym (np. udostępnianie miejsca na spotkania 
partnerów, poczęstunek podczas imprezy itp.),
Angażowanie lokalnych szkół i przedszkoli, domów kultury, ochotniczych straży pożarnych i innych 
instytucji samorządowych,
Udostępnianie kontaktów do innych ważnych interesariuszy, takich jak właściciele gruntów, np. rolni-
cy, którzy chcą sadzić, lokalne przedsiębiorstwa itp.

 Jeśli spojrzymy na cele zrównoważonego rozwoju, program Planting Our Future – Sadzimy Przy-
szłość bezpośrednio przyczynia się do realizacji co najmniej siedmiu z nich:

 Współpraca wielu interesariuszy w ramach programu Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość od-
bywa się na 3 poziomach: 1. poziom lokalny, 2. poziom krajowy i 3. poziom europejski/globalny. Poniżej 
zdefiniowaliśmy kluczowych partnerów i ich role w celu wdrożenia programu. 

Na poziomie lokalnym, LIDERZY SPOŁECZNOŚCI – AKTYWNI WOLONTARIUSZE są podstawą wdrażania 
programu. Większość pomysłów rodzi się z potrzeb lokalnych mieszkańców, którzy następnie przedstawiają 
swoje pomysły decydentom. Najczęstszym scenariuszem jest sytuacja, w której lokalni liderzy społecz-
ności zwracają się do urzędu gminy – to tam nawiązuje się pierwsze połączenie, początek tworzenia sieci 
i współpracy między zainteresowanymi stronami. Jednak sam pomysł pochodzi od lokalnych mieszkańców 
– poprzez klasyczne podejście oddolne. W większości przypadków inicjatorzy reprezentują lokalne organi-
zacje pozarządowe – ORGANIZACJE SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO lub grupy nieformalne (jak 
ma to miejsce w przypadku niektórych lokalnych nasadzeń na Słowacji).

 Kluczowym interesariuszem na poziomie lokalnym jest GMINA – SAMORZĄD LOKALNY. Gmina 
przyczynia się do realizacji projektu sadzenia drzew na różne sposoby –  finansowe lub niefinansowe. Naj-
częściej odbywa się to poprzez:

 Doświadczenie pokazuje, że mniejsze gminy mają tendencję do bardziej zróżnicowanych form 
współpracy. Ludzie lepiej się znają – mogą łatwo zaangażować innych mieszkańców, wolontariuszy, orga-
nizacje, kluby seniorów, kluby sportowe, szkoły itp. W tych sieciach interesariuszy ważną rolę odgrywają 
LOKALNE FIRMY, które często angażują się w organizację wydarzeń związanych z sadzeniem drzew, a tak-
że zapewniają wkład rzeczowy lub bezpośredni sponsoring. 

 Na poziomie lokalnym ważnymi interesariuszami są również SZKOŁY i PRZEDSZKOLA – w więk-
szości akcji sadzenia drzew biorą udział uczniowie i nauczyciele, dzięki czemu projekty mają istotny wymiar 
środowiskowy. Ponadto – w przypadku lokalnych wydarzeń prowadzonych w ramach Święta Drzewa w Pol-
sce – bardzo często inicjatywa aktywnie angażuje lokalne OŚRODKI KULTURY, a czasem BIBLIOTEKI, 
ponieważ drzewa są częścią naszej wspólnej kultury. Przykładowo, Klub Gaja od wielu lat współpracuje 
z Gminnym Ośrodkiem Kultury „Promyk” w Bystrej w Gminie Wilkowice, organizując lokalne obchody Świę-
ta Drzewa, podczas których sadzi drzewa i krzewy wokół ośrodka, jego filii w Mesznej i Wilkowicach, a także 
w zabytkowym parku przy Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii w Bystrej, który jest popularnym miej-
scem zarówno wśród pacjentów, mieszkańców, jak i turystów. Inicjatywa połączyła sadzenie drzew z warsz-
tatami edukacyjnymi dla uczniów szkół i przedszkoli, podczas których m.in. budowali domki dla dzikich 
pszczół, ptaków i wiewiórek, które teraz dumnie prezentują się w ich przydomowych ogródkach. 

4.1 Poziom lokalny
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Wsparcie finansowe dla projektów sadzenia/pielęgnacji drzew poprzez małe granty (w Czechach i na 
Słowacji),
Bezpośrednia organizacja modelowych wydarzeń sadzenia drzew (na przykład: coroczne sadzenie 
drzew w ramach Święta Drzewa przez Klub Gaja w gminach Bielsko-Biała, Katowice, Warszawa lub 
coroczne sadzenie Alei Wolności przez Nadace Partnerství w Czechach),  
Pośrednio: możliwość zarejestrowania akcji sadzenia drzew przez inne grupy i osoby w bazie danych 
programu (Czechy),
Działania edukacyjne poświęcone drzewom (organizowane głównie w Polsce),

Powiązanie konkursu Drzewo Roku z programem Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość (przy-
padek Polski i częściowo Słowacji).

 Lokalne akcje sadzenia drzew które są częścią programu w każdym kraju, przybierają różne formy. 
Poniżej wymieniono niektóre z możliwych modeli:

Rekomendacje:

Zorganizowanie programu małych grantów na wydarzenia związane z sadzeniem 
drzew, aby wzbudzić większe zainteresowanie i zachęcić do uczestnictwa (rekomen-
dacja dla Polski i nowych krajów).
Włączenie większej liczby działań/narzędzi edukacyjnych aby pobudzić ciekawość 
i aktywność dzieci, młodzieży i młodych dorosłych.
Zaangażowanie jak największej liczby lokalnych interesariuszy; wykorzystanie istnie-
jących sieci współpracy; utrzymanie i pielęgnowanie nowych sieci współpracy poza 
bezpośrednie sadzenie drzew.

Rdzeniem programu Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość są społeczności lokalne, ale osiągnięcie 
celów inicjatywy nie byłoby możliwe bez podmiotów krajowych. 
 
 W Czechach wyróżniającym się partnerem i podmiotem wspierającym na poziomie krajowym jest 
MINISTERSTWO ŚRODOWISKA. Rola Ministerstwa jest ważna z politycznego, legislacyjnego i finanso-
wego punktu widzenia. Poprzez fundusze państwowe, Ministerstwo zapewnia bezpośrednie wsparcie fi-
nansowe dla czeskiego programu Sadzimy Przyszłość. Inną ważną instytucją państwową w Czechach jest 
Państwowy Urząd ds. Ziemii (Státní pozemkový úřad) oraz Przedsiębiorstwo Państwowe Dorzecza Łaby 
(Povodí Labe), Przedsiębiorstwo Państwowe Dorzecza Wełtawy (Povodí Vltavy) i Przedsiębiorstwo 
Państwowe Dorzecza Ohrzy (Povodí Ohře), które prowadzą własne nasadzenia i rejestrują niektóre z nich 
w ogólnokrajowej bazie danych programu.
 
 W Polsce ważnym partnerem są LASY PAŃSTWOWE, które są właścicielem 20% polskich gruntów 
wokół miast, miasteczek i wsi. Oprócz wspierania nasadzeń w lasach, Lasy Państwowe dostarczają również 
sadzonki do szkolnych ogrodów. Mogą również wspierać działania edukacyjne i prowadzić prelekcje na te-
mat drzew i bioróżnorodności. OBSZARY CHRONIONE (np. Kampinoski Park Narodowy) mogą odgrywać 
podobną rolę – jako partner – zwłaszcza we wspieraniu wspólnych działań edukacyjnych. 

4.2 Poziom krajowy
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Rekomendacje:

Zaangażowanie Ministerstwa Środowiska w innych krajach (jeśli to możliwe).
Współpraca z innymi profesjonalnymi partnerami pozarządowymi i/lub naukowcami, 
arborystami, którzy mają doświadczenie w sadzeniu drzew, pielęgnacji drzew, zacho-
waniu bioróżnorodności, przeciwdziałaniu zmianom klimatycznym i powiązanych te-
matach.
Zaangażowanie w inicjatywę klubów Rotary i innych sieci biznesowych.

Na Słowacji istnieje kilka EKSPERCKICH PARTNERÓW POZARZĄDOWYCH, którzy zapewniają specja-
listyczną wiedzę na temat drzew i ich pielęgnacji, takich jak Szkółka Drzew (Ovocná škôlka Biele Karpa-
ty) oraz Międzynarodowe Towarzystwo Arborystyczne Słowacji (ISA Slovensko), które jest zaangażowane 
w ocenę wniosków o dotacje i rekomenduje miejsca nasadzeń.

 Na poziomie krajowym zaangażowanie SEKTORA PRYWATNEGO ma kluczowe znaczenie, zarów-
no w finansowanie programu, jak i w aktywnym udziale partnerów biznesowych i pracowników w wyda-
rzeniach związanych z sadzeniem drzew. Istnieją dwa modele współpracy z prywatnymi darczyńcami: na 
Słowacji z jednym głównym partnerem biznesowym + partnerami wspierającymi; w Czechach – partner-
stwo z wieloma podmiotami wspierającymi (zarówno prywatnymi, jak i instytucjonalnymi). Innym rodzajem 
partnera z sektora prywatnego, który okazał się bardzo skuteczny w Czechach, są kluby ROTARY CLUB, 
które wspierały finansowo nasadzenia, a także uczestniczyły w wydarzeniach jako wolontariusze.

 Jeśli przyjrzymy się składowi partnerów zarówno na poziomie lokalnym, jak i krajowym, w niektó-
rych przypadkach wyraźne korzyści wynikają z zaangażowania INSTYTUCJI AKADEMICKICH, takich jak 
uniwersytety, które są powiązane z lokalizacjami najbliżej kampusów (głównie w większych miastach). Wno-
szą one do projektu rozległą wiedzę specjalistyczną w zakresie pielęgnacji drzew i innych ważnych aspek-
tów związanych z multidyscyplinarnym tematem, który obejmuje drzewa, bioróżnorodność, klimat, ochro-
nę wody i gleby. Doskonałym przykładem jest współpraca Nadace Partnerství z Uniwersytetem Mendla 
w Brnie. Przedstawiciele uniwersytetu są członkami eksperckich komisji grantowych i uczestniczą w ocenie 
wniosków o granty. Pomagają również w projektowaniu nowych konkursów grantowych odpowiadających 
aktualnym trendom i zapewniają fachowy nadzór nad organizowanymi przez nich nasadzeniami.

 Trzeba także docenić rolę PARTNERÓW MEDIALNYCH, a także niektórych WSPIERAJĄCYCH 
OSÓB INDYWIDUALNYCH – osób znanych i szanowanych przez społeczeństwo, które są w stanie prze-
kazać pozytywne przesłanie – które skutecznie działają jako AMBASADORZY inicjatywy Planting Our 
Future – Sadzimy Przyszłość.
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Ważne jest, aby instytucje europejskie wspierały takie programy jak Planting Our Future – Sadzimy 
Przyszłość, w tym instytucje Komisji Europejskiej. Konkurs Drzewo Roku może być bramą do nowych 
form współpracy z Dyrekcją Generalną ds. Środowiska (DG-Environment) lub Europejską Agencją 
Środowiska (European Environment Agency). Czeski partner rejestruje nasadzenia drzew w europejsk-
iej bazie danych 3 Billion Trees.

Wśród partnerów ważnych dla inicjatywy można wymienić, takie organizacje jak:

Międzynarodowe firmy wspierające akcje sadzenia roślin obejmują:

4.3 Poziom europejski i globalny

Rekomendacje:

Wprowadzenie powiązań między programem Planting Our Future – Sadzimy 
Przyszłość a kampanią Europejskie Drzewo Roku.
Rekrutacja i zaangażowanie darczyńców korporacyjnych w celu wsparcia inicja-
tywy na poziomie Europy Środkowej.

Fundacja Life Terra, która koordynuje projekty sadzenia drzew w Europie oraz Europejski Dzień Sa-
dzenia Drzew współorganizowany z Nadace Partnerství (www.lifeterra.eu, www.treeplantingday.eu).

Europejskie Stowarzyszenie Właścicieli Gruntów ELO – federacja krajowych stowarzyszeń z Euro-
py i spoza niej z siedzibą w Brukseli, której celem jest reprezentowanie interesów właścicieli gruntów, 
zarządców gruntów i przedsiębiorców wiejskich. Organizacja jest partnerem konkursu Europejskie 
Drzewo Roku (europeanlandowners.org).

WWF Central and Eastern Europe (WWF-CEE) – zapewnia ogólne przywództwo i koordynację 
zaangażowania WWF w ekoregionach Dunaju i Karpat. Działa w siedmiu krajach Europy Środkowej 
i Południowo-Wschodniej. WWF-CEE może być partnerem w działaniach związanych z edukacją, wy-
mianą informacji i promocją inicjatywy, a także partnerem eksperckim w zakresie ochrony klimatu 
i różnorodności biologicznej (wwfcee.org).

European Greenways Association (EGWA) – międzynarodowa organizacja, której celem jest za-
chęcanie do tworzenia i promowania zielonych szlaków greenways w Europie. Zrzesza ponad 50 
różnych organizacji z 16 krajów europejskich zaangażowanych w rozwój zielonych szlaków. Jednym 
z działań, które można powiązać z EGWA, jest sadzenie drzew wzdłuż zielonych szlaków i tras rowero-
wych (np. sadzenie drzew wzdłuż szlaków, grup drzew w pobliżu punktów odpoczynku, opowiadanie 
historii i edukacja na temat drzew o znaczeniu symbolicznym rosnących wzdłuż zielonych szlaków itp.  
(www.aevv-egwa.org).

Collective Leadership Institute (CLI) – organizacja z siedzibą w Niemczech, która oferuje autor-
ski program certyfikacji poprzez kursy szkoleniowe dostosowane do indywidualnych potrzeb, w tym 
naukę online oraz program Young Leaders for Sustainability. Kursy, oparte na unikalnej i sprawdzonej 
metodologii, budują kompetencje i umiejętności w zakresie kolektywnego przywództwa, współpracy 
z interesariuszami, dialogu i facylitacji procesów, a także przekazują transformacyjną wiedzę specja-
listyczną w zakresie zarządzania. W ramach programu Planting Our Future - Sadzimy Przyszłość 
możemy wykorzystać tę metodologię do budowania i wzmacniania naszej sieci interesariuszy oraz do 
szkolenia nowego pokolenia „agentów zmiany” (www.collectiveleadership.de).

Clean Advantage™ i GreenPrint™, dwa programy redukcji emisji w USA, które wspierały akcje sa-
dzenia w Europie Środkowej (cleanadvantageprogram.com).
Darczyńców korporacyjnych działających w krajach Europy Środkowej, którzy mogą być zaintereso-
wani wsparciem inicjatywy.
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Zdefiniowanie przesłania/przekazu opartego na wspólnych zasadach i silnym związku emocjonalnym 
– w formie Memorandum of Understanding.

Prezentacja i promocja publikacji Sadzimy Przyszłość. Łączenie społeczności i wzmacnianie odporno-
ści obszarów wiejskich i miejskich wśród opinii publicznej i mediów. 

Przedstawienie inicjatywy krajowym koordynatorom Europejskiego Drzewa Roku podczas oficjalnej 
ceremonii wręczenia nagród w Parlamencie Europejskim.

Organizacja programów dla poszczególnych krajów oraz – w przypadku Polski – przygotowanie krajo-
wego programu i planu działania dotyczącego skutecznej współpracy ze środowiskiem biznesowym 
(studium wykonalności z udziałem ekspertów i specjalistów ds. marketingu). 

Pielęgnowanie współpracy na poziomie Europy Środkowej – ciągła wymiana wiedzy, doświadczeń, 
dobrych praktyk i informacji.

Organizowanie wspólnych akcji sadzenia drzew jako regionalnego, środkowoeuropejskiego przedsię-
wzięcia – pokazanie symbolicznej współpracy partnerów.

5. Kroki milowe – ważne kroki dla programu 
środkowoeuropejskiego



Model organizacyjny inicjatywy 

Inicjatywa Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość na poziomie Europy Środkowej to sieć 
programów krajowych, powiązanych z szerszym poziomem europejskim, opartych na wspól-
nych zasadach.

Organizacje krajowe współpracują ze sobą poprzez dzielenie się know-how, dobrymi praktyka-
mi (studia przypadków), okazjonalne wspólne/transgraniczne wydarzenia sadzenia drzew i ko-
munikację.

Każdy program krajowy – w idealnym scenariuszu – opiera się na 4 filarach/komponentach:

1.

2.

3.

KOORDYNACJA – zarządzanie kolektywną współpracą partnerów/interesariuszy, współ-
praca z darczyńcami i partnerami instytucjonalnymi.
PROGRAM MAŁYCH GRANTÓW – zapewniający granty na sadzenie i pielęgnację drzew 
dla lokalnych społeczności.
EDUKACJA, EKSPERTYZA I INNOWACJE – zapewnienie specjalistycznej wiedzy na 
temat pielęgnacji drzew/klimatu/bioróżnorodności, włączenie działań edukacyjnych do 
wydarzeń związanych z sadzeniem, wprowadzenie innowacyjnego podejścia w całym pro-
cesie wdrażania programu.
PROMOCJA I KOMUNIKACJA – współpraca z mediami i ambasadorami inicjatywy, pro-
mocja w mediach społecznościowych, kampanie informacyjne, etc. Komponent obejmuje 
również konieczność posiadania platformy umożliwiającej rejestrację nasadzeń drzew.
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Preambuła

Wierzymy, że sadzenie drzew i opieka nad nimi jest istotną i znaczącą drogą do zrównoważonej przyszłości: 
czyniąc krajobraz piękniejszym, zdrowszym, bardziej zróżnicowanym, a przede wszystkim bardziej odpor-
nym na negatywne skutki zmian klimatu. Każde drzewo wpływa na mikroklimat, pochłania węgiel z atmos-
fery i zatrzymuje wodę. Każde drzewo tworzy warunki do życia dla innych roślin, zwierząt, grzybów i mi-
kroorganizmów. Każde drzewo jest częścią ekosystemu, który jest ważny dla naszej przyszłości. Drzewa są 
symbolem wspólnoty i trwałych więzi między ludźmi a naturą. Drzewa są zakorzenione w naszej kulturze, 
sztuce i historii, są świadkami przeszłości, teraźniejszości i przyszłości. Drzewa łączą ludzi i społeczności 
dziś i z biegiem czasu, ponad pokoleniami; budują relacje, wnoszą wspólną wartość i przywracają wiarę 
w demokrację, solidarność i człowieczeństwo.

BIORĄC POD UWAGĘ  
     Lokalne, krajowe, europejskie i globalne działania oraz programy dotyczące sadzenia i ochrony drzew, 
które opierają się na podstawowych wysiłkach na rzecz łagodzenia skutków zmian klimatu, ochrony różno-
rodności biologicznej i krajobrazu poprzez zaangażowanie społeczności lokalnych.
      Konkurs Europejskie Drzewo Roku.

UWZGLĘDNIAJĄC 
Agendę ONZ na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030, która definiuje 17 celów zrównoważonego rozwoju.
 
MAJĄC NA WZGLĘDZIE CEL INICJATYWY PLANTING OUR FUTURE JAKIM JEST:
Naszym celem jest wzmacnianie odporności obszarów wiejskich i miejskich na skutki zmian klimatu poprzez 
sadzenie drzew i ich dalszą pielęgnację przy zaangażowaniu społeczności lokalnych, a także przywracanie 
zadrzewień na terenach otwartych i osiedlach oraz wszędzie tam, gdzie są one potrzebne.

Sygnatariusze niniejszego Porozumienia

v
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Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość to wspólna inicjatywa sadzenia drzew na otwartym tere-
nie, poza lasem – na wsi i w miastach, gdzie drzewa są potrzebne. 

Sadzimy rodzime gatunki drzew i te, które są przystosowane do zmian klimatu. Drzewa pochodzą 
z regionów, w których organizowane są akcje sadzenia. 

Sadzenie drzew nie tylko przyczynia się do łagodzenia skutków zmian klimatycznych i adaptacji do 
nich, ale także do ochrony przed erozją i różnorodności biologicznej oraz przywracania pięknych kra-
jobrazów wiejskich i miejskich.

Integralną częścią inicjatywy jest opieka nad drzewami po ich posadzeniu.

Koncentrujemy nasze działania na społecznościach lokalnych – angażując społeczności, wolontariu-
szy, aktywnych obywateli wszystkich pokoleń. Inicjujemy współpracę z lokalnymi samorządami, insty-
tucjami, szkołami i biznesem, tworząc partnerstwa między różnymi interesariuszami zaangażowanymi 
w sadzenie drzew i ich ochronę.

Program ma ważny wymiar edukacyjny, a jego częścią jest edukacja ekologiczna. Ważne jest podno-
szenie świadomości na temat znaczenia drzew.

Inicjatywa opiera się na dzieleniu się dobrymi praktykami i wiedzą. 

Długoterminową zasadą jest osiągnięcie masy krytycznej posadzonych drzew (poza lasem), a także 
masy krytycznej wiedzy na temat sadzenia drzew i długoterminowej ich pielęgnacji.

Sadzenie drzew promuje wartości demokratyczne – jest to bardzo skuteczny sposób na integrację 
społeczeństwa na wszystkich poziomach i zbliżenie ludzi. 

Sygnatariusze:
Nadace Partnerství, Czechy
Nadácia Ekopolis, Słowacja
Klub Gaja, Polska
Fundusz Partnerstwa, Polska

Memorandum powstało w ramach projektu Planting Our Future wspieranego przez Międzynarodowy Fun-
dusz Wyszehradzki (2024–2025). Zapraszamy wszystkie organizacje i instytucje, które popierają Memo-
randum, do jego podpisania.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Zgadzają się na następujące zasady inicjatywy Planting Our Future – 
Sadzimy Przyszłość:
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Główne działania projektowe:

Projekt Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość został zrealizowany dzięki wsparciu finansowemu Mię-
dzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego International Visegrad Fund w okresie październik 2024 – ma-
rzec 2025. 

ZAŁĄCZNIK

Inauguracja projektu – wydarzenia sadzenia drzew1.

Polska / Bielsko-Biała 
Święto Drzewa w Tajemniczym Ogrodzie zabytkowego cmentarza żydowskiego / 7 października 
2024 roku.

Słowacja / Nová Bystrica
Akcja sadzenia drzew przy szkole i szlaku rowerowym / 11 października 2024 roku.  

Republika Czeska / Broumovsko
Sadzenie Alei Wolności / 9 listopada 2024 roku. 

Kilka refleksji na temat wydarzeń związanych 
z sadzeniem drzew:

Autentyczność: Autentyczne działania realizowa-
ne przez społeczności lokalne z udziałem partnerów 
z każdego sektora. Dominika

Współpraca: Wykorzystanie pozytywnej energii lo-
kalnych społeczności do budowania partnerstwa 
z różnymi grupami interesariuszy – sektorem publicz-
nym, prywatnym i społecznym. Anna

Inspiracja: Zaangażowanie Prezydenta Republiki 
Czeskiej i jego małżonki daje pozytywny przykład i ja-
sny przekaz dla całego narodu. Katarzyna

Wspólne doświadczenie: Wydarzenia sadzenia 
drzew dają szczególny rodzaj poczucia wspólnego 
sensu w społecznościach, na którym można budować 
przyszłe projekty. Mirek 

Model: Wraz z działaniami opartymi na energii i po-
mysłach partnerów wdrażane jest systematyczne po-
dejście i tworzony model programu. Peter

Wspólne wartości: Różne są podejścia do sadzenia 
drzew, ale wspólne są głębokie wartości. Jacek

Łączenie pokoleń: Istotne jest angażowanie młodych 
i starszych członków społeczeństwa, budowanie więzi. 
Martina

Pozytywna narracja: Tworzymy nowy pozytywny 
przekaz dla społeczeństwa, jak mówić o drzewach 
i dlaczego warto o nie dbać. Beata

Poziom UE: Istnieje potencjał rozpowszechniania me-
todologii programu Planting for the Future na pozio-
mie europejskim. Mirek

Zdjęcia: 
archiwum partnerów
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Warsztaty online/Kraków w celu wymiany know how na temat programów sadzenia drzew 
w Polsce, Czechach i Słowacji / 10-11 grudnia 2024 roku. 

Seria spotkań online w celu stworzenia strategii Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość / 
21 i 28 stycznia, 4 lutego 2025 roku.

2.

3.
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Konferencja Arbor Conference i spotkanie partnerów w Brnie w Republice Czeskiej. Upowszech-
nianie wyników projektu i dokumentu strategicznego / 5-7 marca 2025 roku. 

4.
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Projekt Planting Our Future – Sadzimy Przyszłość, wspierany przez Między-
narodowy Fundusz Wyszehradzki – International Visegrad Fund, ma na celu 
wymianę wiedzy i doświadczeń w zakresie programów sadzenia i pielęgnacji 
drzew w Czechach, Słowacji i Polsce. Zaowocował stworzeniem modelu współ-
pracy i strategii CZ-SK-PL realizowanej w Europie Środkowej, wnoszącego także 
wkład w programy europejskie na rzecz klimatu i ochrony środowiska.

Akcje sadzenia drzew jesienią 2024 roku były współfinansowane 
przez programy Clean Advantage i Green Print. 

Partnerzy:


